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1 Hyrje

Shqipéria konsiderohet njé piké e nxehté e biodiversitetit né Evropé. Megjithaté, vérehet se njé
biodiversitet i tillé i jashtézakonshém dhe burime té vlefshme natyrore po pérballen me sfida. Si
vendet e tjera né zhvillim, edhe Shqipéria po pérballet me njé zhvillim té shpejté. Rrugét dhe
infrastrukturat e reja, digat, hidrocentralet, rezervuarét e naftés dhe infrastruktura e turizmit masiv
synojné té rrisin ekonominé e vendit, ndérkohé qé pérbéjné njé kércénim serioz pér mbrojtjen e
natyrés.

Sipas Raportit t&¢ 6-t€¢ Kombétar té Konventés pér Diversitetin Biologjik (CBD) (2019), faktorét
kryesoré t& humbjes sé diversitetit biologjik jané aktivitetet antropogjené. Kércénimet kryesore pér
biodiversitetin pérfshijné: zhvillimin industrial, urbanizimin, gjuetiné e paligjshme, peshkimin,
erozionin e tokés, energjiné dhe minierat, transportin dhe turizmin.

Duke njohur rolin e réndésishém qé kané zonat e mbrojtura né ruajtjen e biodiversitetit, Shqipéria
ka béré pérpjekje pér krijimin dhe zgjerimin e rrjetit t€ zonave t€ mbrojtura. Né veganti, vendi ka
béré pérparim té réndésishém né pérmirésimin e mbulimit t& sistemit té tij t€ zonave t&€ mbrojtura
gjaté 20 viteve té fundit, duke zgjeruar né ményré té ndjeshme shtrirjen e zonave té mbrojtura nga
163,901 ha (5.7%) né 2000, né 460,762 ha (16%) n& 2015 dhe né 624.172 ha (21.7%) n& 2023.

Integrimi né BE éshté prioritet kryesor pér Qeveriné shqiptare. Shqipéria éshté vend kandidat pér né
Bashkimin Evropian. Si pjesé e procesit t€ pranimit, pér mé shumé se njé dekadé, Shqipéria po
punon intensivisht né transpozimin e Direktivave té BE-s€ né legjislacionin e saj kombétar.

Direktivat pér Shpendét e Egér dhe Habitatet jané pjesa qendrore e pérpjekjeve evropiane pér
ruajtjen e natyrés. Kéto direktiva té réndésishme rregullojné mbrojtjen e specieve dhe habitateve
népérmjet krijimit dhe menaxhimit t& duhur t€ njé rrjeti t€ zonave t€ mbrojtura t& njohur si rrjeti
Natyra 2000.

Né Raportin e tij té Progresit 2022 pér Shqipériné, Komisioni Evropian (KE) véren se pérafrimi i
legjislacionit kombétar me acquis né fushén e mbrojtjes sé natyrés, veganérisht pér Direktivat e
Shpendéve dhe Habitateve, éshté mjaft i avancuar. Megjithaté, zbatimi €shté né njé fazé shumé
fillestare dhe pérballet me njé séré sfidash, duke pérfshiré kapacitetet e dobéta institucionale,
bashképunimin e kufizuar ndérmjet strukturave pérgjegjése qeveritare, pérfshirjen e kufizuar té
institucioneve akademike dhe kérkimore dhe mungesén e burimeve adekuate financiare. Mungesa e
hartave té detajuara t& habitateve qé¢ mbulojné té gjithé vendin si dhe niveli i kufizuar i njohurive
mbi habitatet dhe shpérndarjen e llojeve pengon identifikimin dhe mbrojtjen e duhur t& zonave
pérkatése si dhe zgjedhjen dhe zbatimin e masave té duhura té ruajtjes.

Raporti vuri né dukje gjithashtu se zbatimi i ligjit né mbrojtjen ¢ mjedisit mbetet pérgjithésisht i
dobét. Pér mé tepér, legjislacioni pér investimet strategjike ngre shqgetésime pér mbrojtjen ¢
biodiversitetit, pasi mund t€ ¢ojé né investime t€ médha turistike dhe industriale né zonat e
mbrojtura. Vémendja e duhur duhet t'1 kushtohet hartimit té projekteve dhe cilésisé e standardeve
pér Vlerésimet e Ndikimit né¢ Mjedis (VNM) pér té minimizuar ndikimet e mundshme.

Shqipéria ka identifikuar njé listé paraprake té zonave t€ Natura 2000 né t¢ gjithé vendin, té cilat do
ti paraqiten Komisionit Evropian, duke kontribuar né kété ményré né pérputhjen e kuadrit rregullator
té vendit me acquis mjedisore té BE-sé.




1.1 Direktivat Evropiane pér ruajtjen e natyrés

Gurét themeloré t€ Evropés pér politikén e ruajtjes s¢ natyrés jané padyshim Direktiva e Shpendéve
dhe Habitateve. Ato jané legjislacioni mé i vjetér evropian pér mjedisin. Kéto direktiva mbrojné mbi
1000 lloje dhe mé shumé se 200 habitate dhe jané té detyrueshme pér té gjitha shtetet anétare.

Miratuar né 1992, Direktiva e Késhillit 92/43/EEC e 21 majit 1992 mbi ruajtjen e habitateve natyrore
dhe té faunés dhe florés sé egér synon té promovojé ruajtjen e biodiversitetit, duke marré parasysh
kérkesat ekonomike, sociale, kulturore dhe rajonale. Direktiva mbéshtet krijimin e rrjetit ekologjik
Natura 2000 né mbaré BE-né, si njé rrjet i zonave t€ mbrojtura qé synon ruajtjen e vlerave natyrore
kundér zhvillimeve potencialisht té démshme.

Direktiva e Habitateve siguron ruajtjen e njé game t& gjeré speciesh té rralla, té kércénuara ose
endemike té kafshéve dhe biméve. Rreth 200 lloje habitatesh! té rralla dhe karakteristike jané t&
synuara pér t'u ruajtur duke pércaktuar Zona té Vecganta t€ Ruajtjes, pér té cilén zbatohet njé
legjislacion i pérbashkét né mbaré BE-né. Pesé shtojca té késaj direktive pércaktojné habitatet dhe
llojet qé duhen ruajtur né nivel Evropian, kriteret qé pérdoren pér pérzgjedhjen e zonave qé jané té
pranueshme pér t'u njohur si té réndésishme pér Evropén, ose si zona té veganta t€ ruajtjes si dhe
llojet pér té cilét zbatohet njé regjim i rrepté mbrojtjeje né té gjithé arealin e tyre natyror brenda BE-
sé€, si brenda dhe jashté zonave Natura 2000, apo pér té cilat Shtetet Anétare duhet té sigurojné qé
shfrytézimi dhe marrja e tyre né natyré &éshté né pérputhje me mbajtjen e tyre né njé status té
favorshém ruajtjeje.

Direktiva e shpendéve ofron njé kuadér ligjor pér mbrojtjen e shpendéve, duke pérfshiré foleté, vezét
dhe habitatet e tyre. Népérmjet pesé shtojcave, Direktiva ka mbuluar pércaktimin e zonave té
mbrojtura, habitatet pér shpendét e egér, mbrojtjen e specieve dhe rregulloret e gjuetisé. Humbja dhe
degradimi i habitatit jané kércénimet mé serioze pér ruajtjen e shpendéve té egér. Prandaj, Direktiva
vé theks t€ madh né mbrojtjen e habitateve pér speciet e rrezikuara dhe migratore. Ajo krijon njé
rrjet t&€ Zonave t€ Mbrojtjes s€ Vecanté (SPA), duke pérfshiré té gjitha territoret mé t& pérshtatshme
pér kéto specie. Q€ nga viti 1994, té gjitha SPA-t€ pérfshihen né rrjetin ekologjik Natura 2000, i
krijuar sipas Direktivés sé Habitateve 92/43/EE.

1.2 Rrjeti Natura 2000

Zbatimi i rrjetit Natura 2000 (N2K) éshté pérpjekja mé e réndésishme e ruajtjes né Evropé, duke
formuar rrjetin mé t€ madh né boté té zonave nén mbrojtje. QEllimi i saj éshté t& sigurojé mbijetesén
afatgjaté t€ specieve dhe habitateve mé té vlefshme dhe mé té kércénuara té€ Evropés.

Ky rrjet pérbéhet nga Zonat ¢ Veganta t& Mbrojtjes (SPAs) — té kérkuara sipas Art. 4(1) dhe 4(2) té
Direktivés sé Shpendéve (2009/147/KE) — dhe Zonat me Réndési Komunitare (SCIs) té miratuara
dhe mé pas té pércaktuara nga Shteti Anétar si Zona té Veganta t€ Ruajtjes (SAC) — té treguara sipas
Direktivés sé¢ Habitateve (92/43/CEE). SPA-té jané zona t€ mbrojtura pér speciet e rralla, té
kércénuara, por edhe migratore t& shpendéve té listuar né shtojcén I t&€ Direktivés sé Shpendéve,
ndérsa, SCI-té dhe SAC-et jané zona qé synojné ruajtjen respektivisht t& habitateve dhe llojeve té
shtojcés I dhe shtojcés I1 té Direktivés s¢é Habitateve. Vendet kandidate jané t€ detyruara t'i
klasifikojné veté zonat para pranimit dhe t€ njoftojné Komisionin Evropian pér pérmbushjen e kétij
detyrimi. Pércaktimi i zonave Natura 2000 bazohet né 194 lloje shpendésh, 233 habitate dhe rreth
900 lloje bimore dhe 1550 lloje kafshésh qé kérkojné mbrojtje.

Procesi i pérzgjedhjes sé vendeve Natura 2000 bazohet me ané té rajoneve biogjeografike. Evropa
éshté e ndaré né nénté rajone biogjeografike, duke pérfshiré Alpine, Atlantik, Detin e Zi, Boreal,

I'mbi 233 né ditét e sotme duke pérfshiré 71 habitate prioritare




Kontinental, Mesdhetar, Macaronesia, Pannonian, Steppic. Vlerésimi i propozimeve té reja té
Shteteve Anétare kryhet népérmjet njé séré seminaresh pér ¢do rajon biogjeografik. Né kéto
seminare, pérfagésues nga Shtetet e reja Anétare, Komisioni Evropian, OJQ-t€ mjedisore dhe
ekspertét e pavarur vlerésojné nése fushat e propozuara nga qeverité kombétare jané koherente me
dhénien e Direktivés sé Habitateve dhe Zogjve si dhe ato ofrojné mbrojtjen e duhur pér té gjitha
speciet dhe habitatet e rrezikuara brenda rajoneve bio-gjeografike t€ interesuara.

Pérzgjedhja e zonave q¢ do té pérfshihen né rrjetin Natura 2000 &shté njé pérgjegjési e pérbashkét
midis Shteteve té reja Anétare té BE-sé dhe Komisionit Evropian dhe ajo bazohet ekskluzivisht né
kriteret shkencore (pra madhésia e popullsisé dhe dendésia e specieve t&€ synuara, zona dhe cilésia
ekologjike e llojeve t& habitatit t& synuar té pranishém né sit). Né datén e pranimit, vendet hyrése
duhet t'i propozojné Komisionit Evropian njé listé kombétare t€ vendeve (vendet e propozuara me
réndési komunitare, ose pSCI) té pércaktuara pér t& mbrojtur ato habitate dhe lloje té Direktivés sé
Habitateve dhe Zogjve qé ndodhin né territorin e tyre kombétar. Pasi té paragqitet lista, Komisioni
vleréson koherencén e vendeve té reja dhe mé né fund i miraton ato si Site me Réndési Komunitare
(SCI). Kur njé zoné e caktuar béhet SCI, Shteti Anétar ka gjashté vjet pér ta pércaktuar até njé Zoné
té Vecanté t&€ Konservimit (SAC).

Qéllimi 1 Direktivés sé Habitateve éshté krijimi i njé 'statusi t&€ favorshém té ruajtjes' pér llojet ¢
habitateve dhe speciet e zgjedhura pér t€ gqené me réndési komunitare. Pérkufizimi i "gjendjes sé
favorshme té ruajtjes” t€ habitateve dhe specieve pérshkruhet né nenin 1 t€ Direktivés. Kjo €shté
pércaktuar gjerésisht si pér habitatet ashtu edhe pér speciet duke iu referuar faktoréve té tillé si
dinamika ¢ popullsisé sé specieve, prirjet né gamén natyrore té specieve dhe habitateve dhe zonén ¢
habitateve t& mbetura.

1.3 Projekfi

Projekti “Fuqizimi i OJQ-ve Shqiptare pér t&€ mbéshtetur krijimin dhe menaxhimin e rrjetit Natyra
2000 né Shqipéri / Mbrojtja e Biodiversitetit”, financuar né kuadér té programit Green-AL, synon
mbéshtetjen e organizatave té shoqérisé civile pér té siguruar njé kontribut cilésor dhe pjesémarrje
aktive té grupeve t€ interesit né mbéshtetje té procesit t€ krijimit dhe menaxhimit té rrjetit te zonave
Natyra 2000 né€ Shqipéri, népérmjet ngritjes sé njé rrjeti kombétar t€ organizatave té€ shoqérisé civile,
i afté pér bashképunim dhe advokim né politikat kombétare pér ruajtjen e habitateve dhe llojeve té
réndésishme né nivel Evropian.

Projekti synon té ¢ojé pérpara vizionin e Natyra 2000 né Shqipéri pér t€ konsideruar urat midis
natyrés dhe njerézve si nj€ vleré e shtuar pér mbrojtjen e biodiversitetit. Projekti synon t€ japé njé
model inovativ bazuar né bindjen e forté se objektivat e ruajtjes s€ biodiversitetit mund t€ arrihen
mé lehté kur vendosen marrédhénie té favorshme ndérmjet mbrojtjes sé natyrés dhe aspekteve socio-
ekonomike. Kjo nénvizon nevojén pér té angazhuar publikun e gjeré né€ procesin e krijimit dhe
menaxhimit t& zonave Natura 2000 népérmjet praktikave t& planifikimit dhe vendimmarrjes politike
me pjesémarrje.

Pérmes aktiviteteve dhe produkteve té kétij projekti do té advokohet né nivel kombétar pér njé qasje
nga poshté-lart e mundésuar nga rrjetézimi dhe pjesémarrja aktive e OSHC-ve dhe paléve té
interesuara. Ky model do t€ mundésojé zbutjen e kundérshtimeve dhe konflikteve né procesin e
planifikimit dhe menaxhimit t€ zonave Natyra 2000, duke marré né konsideraté nevojat e
komunitetit lokal dhe té paléve té interesuara né procesin e vendimmarrjes. Pér ta konkretizuar mé
miré kété iniciativé éshté punuar praktikisht né tre zona pilote, té cilat pérfagésojné edhe tre kategori
té ndryshme té territoreve té zonave t& mbrojtura kandidate pér Natyra 2000, si¢ jané: Rezervati i




Menaxhuar Natyror Ligeni i Shkodrés, Parku Kombétar Shebenik, dhe Parku Kombétar Detar
Karaburun-Sazan.

2 Metodologjia
2.1 Zgjerimi i rrjetit Natura 2000

Zgjerimi i rrjetit Natura 2000 drejt vendeve té reja anétare té BE &shté njé sfidé. Vendet e reja sjellin
trashégimi natyrore shtesé né BE, duke pérfshiré dhe peizazhet e pasura kulturore. Efekti pozitiv i
zgjerimit t& BE-sé mund té shoqérohet me efekte anésore t€ padéshiruara ndaj vlerave natyrore.
Rrugét e reja tregtare, zgjerimi i infrastrukturés, praktikat intensive bujgésore, mund té ndikojné né
ekosistemet natyrore me njé séré kércénimesh dhe presionesh. Kéto efekte negative shuméfishojné
ndikimet ekzistuese njerézore g€ prekin zonat natyrore tashmé nén kércénim ose té humbura né
ményré té pariparueshme.

Pér t& shmangur humbjet e pakthyeshme, pérgjaté procesit t&€ anétarésimit né Bashkimin Evropian,
vendet kandidate, si Shqipéria, duhet t€ transpozojné dispozitat e Direktivave t€¢ Shpendéve dhe
Habitateve né legjislacionin e tyre kombétar dhe té pérgatisin kushtet pér vendosjen e Natura 2000
né territorin e tyre deri né datén e pranimit. Ky proces harmonizimi pérfagéson hapin paraprak pér
zbatimin e Natura 2000 né té gjitha Shtetet Anétare té BE-sé. Ai pérfshin plotésimin dhe dérgimin
e njé liste té zonave t& propozuara me réndési komunitare (pSCI) prané Komisionit Evropian dhe
verifikimin e tyre gjaté njé procesi diskutimi me bazé rajonet biogjeografike.

Pér té evituar humbjet e pakthyeshme té biodiversitetit dhe komplikimet e paparashikuara, zbatimi
i rrjetit Natura 2000 duhet té jeté skrupuloz dhe i planifikuar si¢ duhet qé né fazén mé té hershme té
mundshme. NE té kaluarén, vendime jo t&€ mengura dhe jo té rregullta shpesh kané ¢uar né konflikte
serioze ose, ndonjéheré, né pasoja té paimagjinueshme pér trashégiminé natyrore. Mungesa e
informacionit mbéshtetés mbi zhvillimin e rrjetit Natura 2000 apo shpjegimi i mangét mbi
implikimet e Direktivave té Habitateve dhe Shpendéve kané shkaktuar kegkuptime si né nivel lokal
ashtu edhe né até kombétar.

Né shumé raste, geverité kombétare jané paraqitur para Gjykatés Evropiane t€ Drejtésisé (p.sh.
Danimarka, Finlanda, Franca, Gjermania, Greqia, Holanda) pér té sqaruar bllokimet dhe vonesat né
zhvillimin e rrjetit Natura 2000. Gjithashtu, geverité e shumé Shteteve Anétare té BE-s¢ historikisht
kané nénvlerésuar réndésiné kyge t€ mbledhjes sé té dhénave shkencore me ané té qasjeve multi-
disiplinare. Vite mé paré, kishte edhe njé faré neglizhence pér t& pérfshiré organizmat jo-
institucionale (p.sh. OJQ-t€) né procesin e pérzgjedhjes sé zonave. Pérfshirja dhe pjesémarrja e
publikut ishte edhe mé e kufizuar né disa vende t€ largéta t& Evropés Qendrore dhe Lindore pér
shkak té trashégimive té lidhura me historiné, si centralizimi i larté i sistemeve té méparshme
geveritare (p.sh. modelet sovjetike).

Nisur nga ky realitet i pakénaqshém, vitet e fundit vendet e BE-sé filluan ta pérmbysin kété prirje
duke sjellé njé tendencé né rritje pér té bashkuar aktoré té ndryshém né procesin e vendim-marrjes
pér pércaktimin e zonave Natura 2000. Pavarésisht se direktivat lidhur me Natura 2000 nuk
pretendojné né ményré eksplicite pjesémarrjen e publikut, qasjet multi-aktorésh kané marré gjithnjé
¢ mé shumé vrull né BE (Strategjia ¢ Biodiversitetit t&€ BE-s&, Komisioni i Komuniteteve Evropiane
2005). Fakti qé sot Evropa zotéron rrjetin mé té gjeré t& zonave t€ mbrojtura né boté, q¢ mbulon mé
shumé se 18% & territorit té saj, éshté mbéshtetur padyshim nga ky pérmirésim institucional dhe
tekniko-shkencor.




Vendet kandidate pér né BE tani mund t& pérfitojné nga ekspertiza e akumuluar nga vendet e tjera
anétare g¢ kané kaluar fazat e para té zbatimit t& Natura 2000. Q& nga koha e miratimit té paré té
rrjetit Natura 2000, zbatimi 1 politikés s€ ruajtjes s€ natyrés éshté béré gjithnjé e mé kérkues.
Pérfshirja e grupit mé t€ gjeré t&€ mundshém té aktoréve (organizatave joqeveritare, anétaréve t&é
komunitetit etj.), vecanérisht né nivel lokal, Eshté e njé réndésie vendimtare. Trajnimet profesionale
pér ekspertét vendas jané njé instrument thelbésor pér t& ndihmuar procesin e themelimit té rrjetit
Natura 2000.

2.2 Qasja inovative bazuar né ekosistem
2.2.1 Pérse njé qasje inovative

Edhe pse aspektet ekonomike, sociale dhe kulturore pérgjithésisht nuk konsiderohen kur pérzgjidhet
njé€ zoné Natura 2000 (normalisht éshté njé vendim i bazuar né shkencé sipas Nenit. 4.1 té Direktivés
s¢ Habitateve), kjo qasje né pércaktimin e kufijve t€ zonés synon njé pérputhje me dispozitat e Nenit.
2.3.2 "Masat e marra né bazé t€ késaj Direktive duhet t€ marrin parasysh kérkesat ekonomike, sociale
dhe kulturore dhe karakteristikat rajonale dhe lokale", té cilat portretizojné mé miré kontekstin
specifik t€ vendit.

Rrjeti Natura 2000, ka njé faré fleksibiliteti ndaj aktiviteteve té lejuara brenda SCI-ve dhe SPA-ve.
Ndryshe nga standardet e pérbashkéta ligjore té sistemeve kombeétare té zonave t€ mbrojtura (si p.sh.
Parget Kombétare, Peizazhet e Mbrojtura, Rezervat Natyrore, Monumentet Natyrore, etj.), té cilat
zakonisht pérfshijné kufizime fikse qé synojné né pérgjithési mbrojtjen e té gjithé zonés, né zonat
Natura 2000 aktivitetet njerézore dhe proceset jo-natyrore lejohen nése nuk rrezikojné llojet dhe

speciet e habitatit té listuar né anekset e dircktivave.

Sigurisht, ekziston nevoja e vlerésimit sipas rasteve pér t&€ verifikuar llojin dhe intensitetin ¢
veprimtarive aktuale dhe potenciale q¢ mund té shkaktojné shqetésim pér zonén (zakonisht té
pércaktuara ligjérisht né€ procedurén e quajtur Vlerésimi i Pérshtatshém sipas Art. 6.3) por vizioni i
Natura 2000 pér té konsideruar urat midis natyrés dhe njerézve si njé vleré e shtuar pér mbrojtjen e
biodiversitetit éshté gjithashtu i réndésishém. Njerézit nuk duhet té shihen vetém si "bartésit kryesoré
té kércénimit". Njé integrim i objektivave té ruajtjes sé biodiversitetit me objektivat e zhvillimit t&
géndrueshém po konsiderohet gjithnjé e mé shumé né nivelin e BE-sé gjaté viteve té fundit.

Qasja e propozuar bazohet né bindjen e forté se objektivat e ruajtjes sé& natyrés mund té arrihen mé
lehté kur té krijohen marrédhénie té forta midis mbrojtjes sé natyrés dhe aspekteve socio-ekonomike.
Procesi i pérgjithshém, pérgjaté té cilit trajtohen aktivitetet pjes€marrése me palét e interesuara
lokale, éshté i orientuar né ményré eksplicite né "até qé njerézit mund t€ pérfitojné nga natyra" dhe
jo "até qé nuk mund té b&jné né natyré", njé strategji shumé mé efektive pér arritjen e géllimeve
afatgjata té ruajtjes s€ biodiversitetit t&¢ BE-s¢. Mbi kété bazé, modeli éshté zhvilluar me njé qasje
poshté-lart té fuqizuar nga pjesémarrja e madhe e paléve té interesuara lokale (institucionet publike,
agjencité lokale, pérdoruesit e burimeve natyrore, peshkatarét, fermerét, barinjté, fshatarét, etj.).

Neé té kaluarén, kufizimet e gasjeve tradicionale pér pérballimin e sfidave té pércaktimit t& zonave
Natura 2000 kané shkaktuar komplikime té€ jashtézakonshme. Konfliktet e paléve té interesuara
pérgjithésisht lindin nga interesat konkurruese qé veprojné rreth njé zone natyrore té caktuar dhe
shpesh shkaktohen nga metodat e planifikimit nga larté-poshté qé shpérfillin nevojat e komunitetit
lokal dhe té paléve té interesuara. Kjo thekson nevojén pér njé qasje me pjesémarrje edhe pér
krijimin e rrjetit Natura 2000.




Réndésia e njé procesi pjesémarrés qé lehtéson pérfshirjen, konsensusin, negocimin dhe
bashképunimin e paléve té interesuara éshté vazhdimisht e theksuar gjaté zbatimit té késaj gasjeje.
Ambicia e qarté e modelit éshté té ofrojé njé udhézues referimi pér mbéshtetjen e nismave té
pércaktimit t€ zonave Natura 2000 né Shqipéri.

2.2.2 Qasja inovative bazuar né ekosistem

Pér t€ garantuar pércaktimin optimal t€ zonave t€ rrjetit Natura 2000 dhe planifikimin e strategjive
té menaxhimit pér mbrojtjen afatgjaté t&€ biodiversitetit propozohet kjo qasje gjithépérfshirése me
pjesémarrje q€ merr né konsideraté pérfitimet e shumta prej natyrés, dhe interesat dhe opinionet e
njé game mé t€ gjeré té paléve t& interesuara. Qasja e propozuar vé njé theks gjithnjé e mé t€ madh
né analizén dhe hartografimin e vlerave natyrore, identifikimin e konflikteve t€ mundshme midis
paléve té interesuara dhe identifikimin e réndésisé dhe vlerés sé caktuar té€ pérfitimeve té lidhura me
biodiversitetin nga shumé aktoré, si mjete té fugishme pér pérdorim né njé proces me pjesémarrje té
planifikimit té peizazhit.

Qasja e propozuar e bazuar né ekosistem pérfshin 5 grupe aktivitetesh si mé poshté:
L. Vlerésime dhe hulumtime paraprake
1.1 Identifikimi i njé grupi té aktoréve té drejtpérdrejté dhe té térthorté

Njé inventar i paléve té interesuara potenciale duhet t€ gjenerohet mbi njé bazé té gjeré té grupeve
lokale té interesit (vendimmarrésit, personeli administrativ pérkatés, pérfagésuesit e komunitetit
lokal, etj.) dhe sektorét socio-ekonomiké (barinjté, agjencité e turizmit, peshkatarét, etj.). T¢ dhénat
nga projektet dhe nismat e méparshme dhe informacionet e ndjeshme mbi palét e interesuara duhet
té agregohen dhe t& kontrollohen gjaté workshop-eve pjesémarrése 1-ditore. Palét e interesuara dhe
analizat e problemeve duhet té kryhen pér té identifikuar grupet dhe/ose institucionet qé kané njé
marrédhénie direkt ose indirekte me zonén e propozuar Natura 2000.

1.2 Mbledhja e literaturés dhe té dhénave né terren

Njé koleksion i ploté i té dhénave shkencore mbi biodiversitetin e zonés duhet té kryhet népérmjet
analizés sé literaturés shkencore ekzistuese pérkatése, raporteve té projekteve dhe t€ dhénave rreth
zonés sé studimit té mbledhura gjaté aktiviteteve té méparshme té€ projekteve té ndryshme, duke
pérfshiré té dhénat e ruajtura né bazat e té dhénave BioNNA dhe WIMS. Eksperti i biodiversitetit
duhet t€ caktojé habitatet dhe speciet bimore dhe shtazore né pérputhje me ekspertizén e saj/tij. T¢é
dhénat e mbledhura pér ¢do habitat dhe specie duhet té pérfagésohen né njé format GIS qé tregon
mbulimin/shpérndarjen e habitateve dhe specieve. Informacione té tjera té réndésishme mund té
mblidhen gjaté takimeve specifike me personelin e administratave lokale t€ zonave t€ mbrojtura dhe
nga projekte té tjera qé punojné né zong.

II. Mbledhja e té dhénave né terren mbi vlerat natyrore dhe faktorét e kércénimit dhe
presionit

Eksperti 1 biodiversitetit duhet t& mbledhé informacion mbi speciet e réndésishme bimore dhe
shtazore, komunitetet bimore dhe llojet e habitateve, si dhe t€ mbledhé prova mbi presionet dhe
kércénimet. Cdo aktivitet né terren duhet té kryhet né bashképunim té forté me personelin lokal té
administratés s¢ zonave t¢ mbrojtura.

Aktivitetet ¢ mbledhjes sé t€ dhénave do té kontribuojné né hartografimin e vlerave natyrore dhe
analizén e sakté mbi biodiversitetin ¢ zonés. Kéto té dhéna do té ndihmojné gjithashtu né kuptimin
e pérfitimeve t€ perceptuara dhe vlerésimin e konflikteve t€ mundshme midis ruajtjes sé natyrés dhe
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paléve té interesuara lokale. Studimi do té synojé identifikimin dhe pércaktimin e vlerave natyrore
dhe pérfitimeve té shumta qé zona ¢ studimit u jep paléve té interesuara lokale, duke vlerésuar
problemet kryesore dhe sektorét/palét e interesuara né konflikte, né ményré g€ té mbéshtesin
procesin e planifikimit me pjesémarrje té zoné Natura 2000, né veganti pércaktimin ¢ kufijve t€ saj.

II1. Zhvillimi i njé baze té dhénash té integruar

Si rezultat i t& dhénave té marra nga literatura dhe studimet e méparshme si dhe nga vrojtimet né
terren, do t& ndértohet njé inventar i integruar i t€ dhénave mbi vlerat natyrore dhe kércénimet dhe
presionet ndaj tyre. T¢ gjitha t& dhénat e grumbulluara do té jené t€ gjeo-referencuara dhe té
diskutuara me palét e interesuara. Bazuar né té dhénat e grumbulluara do té pérgatiten listat e
referencés me tipet ¢ habitateve dhe llojet nga Direktivat ¢ Shpendéve dhe Habitateve g€ jané té
pranishme né zoné. Té dhénat do té pérdoren pér t& prodhuar hartat e listuara né seksionin ¢
méposhtém (harta tematike, harta analitike, etj.).

IV. Interpretimi i té dhénave dhe analiza hapésinore

Té gjitha t€ dhénat mbi vlerat natyrore dhe presionet e kércénimet ndaj tyre do té hartografohen dhe
interpretohen mbi bazén e konsideratave teorike, qasjeve praktike dhe konsultimeve me palét e
interesuara lokale. Rezultatet do t& paragiten népérmjet njé séré hartash tematike. Rendi i hartave
ndjek logjikén e procesit dhe synon lehtésimin e kuptimit té gasjes metodologjike té aplikuar, N&
vijim jané tipet dhe pérshkrimet e hartave qé do té pérgatiten:

Hartat bazé

1 Kufiri i zonés sé projektit - Harta qé tregon kufirin e pérgjithshém té zonés sé studimit (kjo
mund t& jeté mé e gjeré se zona e propozuar)

2 Zonat ekzistuese t€ mbrojtura — Harta qé tregon kufijté dhe kategoriné e menaxhimit té
zonave ekzistuese t€ mbrojtura brenda zonés sé studimit

3 Rrejti kuadratik - Kjo harté shfaq rrjetén kuadratik qé do té pérdoret pér té analizuar vlerat,

burimet natyrore t€ zonés. dhe intensitetin e rrezikut pér bimésiné, bimét dhe speciet
shtazore. Rrjeti kuadratik éshté pjesé e rrjetit origjinal kuadratik pérgatitur nga Agjencia
Evropiane e Mjedisit. Rrjeti éshté pjesé e sistemeve gjeografike sipas Direktivés INSPIRE.
Rrjeti vjen né poligone kuadratike me brinjé 1, 10 dhe 100 km. Pér analizén e zonave Natura
2000 né Shqipéri do té pérdoret rrjeti prej 1 km, i pérshtatur me kufijté e zonés sé projektit.

4 Mbulesa e tokés - Kjo harté shfaq mbulesén e tokés sipas pérdorimit dhe vegjetacionit duke
pérdorur klasifikimin e sistemit CORINE, niveli i treté.

Vlerat natyrore

5 Harta e vegjetacionit — Kjo harté tregon llojet e bimésisé brenda zonés s studimit si¢
identifikohet nga literatura dhe mbledhja ¢ té dhénave t& depozituara.

6 Vlera e vegjetacionit — Kjo harté shfaq vlerén e vegjetacionit né€ njé rezolucion prej 1 km2
(rrjeti kuadratik)

7 Harta e llojeve t€ réndésishme bimore — Kjo harté tregon praniné (pikén) e llojeve té

réndésishme bimore (té rrezikuara, endemike, té renditura né direktivat e BE-sé) brenda
zonés sé studimit.

8 Vlera e llojeve bimore - Kjo harté shfaq vlerén e secilit kuadrat 1 km2 né bazé té numrit té
vrojtimeve t€ regjistruara brenda ¢do qelize té rrjetit kuadratik.
9 Harta e habitateve — Kjo harté do té tregojé mbulimin e habitateve me interes té ruajtjes sé

komunitetit (Direktiva e Habitatit) q&€ ndodhin brenda zonés sé studimit.
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10

11

12

Vlera e habitateve — Kjo harté tregon proporcionin ¢ llojeve té habitatit né ¢do gelizé té
rrjetit kuadratik.

Harta e llojeve té réndésishme shtazore - Kjo harté tregon praniné (pikén) e llojeve té
réndésishme shtazore (t€ rrezikuara, endemike, t€ renditura né direktivat ¢ BE-s¢) brenda
zonés sé studimit.

Vlera e llojeve shtazore — Kjo harté shfaq vlerén e secilit kuadrat | km2 né bazé té numrit
té vrojtimeve té regjistruara brenda ¢do qelize t€ rrjetit kuadratik.

Vierat kulturore

13

14

Harta e vlerave kulturore - Kjo harté tregon praniné (pikén, poligonin) e vlerave té
réndésishme historike, shpirtérore dhe kulturore (site historike dhe kulturore, duke pérfshiré
arkeologjiné) brenda zonés sé studimit.

Vlera kulturore e zonés — Kjo harté tregon proporcionin e vlerave kulturore né ¢do gelizé té
rrjetit kuadratik.

Presionet dhe kércénimet

15

16

17

18

19

20

Harta e rrjetit rrugor — Kjo harté tregon té gjitha rrugét e kategorive té ndryshme dhe shtigjet
e ecjes brenda zonés sé studimit

Harta e infrastrukturés turistike - Kjo harté tregon té gjitha llojet ¢ ndryshme té objekteve
dhe hapésirave brenda zonés s¢ studimit qé pérdoren nga vizitorét (duke pérfshiré restorante,
hotelet, gendrat e vizitoréve, vendet e kampingut, vendet e piknikut etj.).

Ndikimi i rrjetit rrugor — Kjo harté tregon ndikimin e rrjetit rrugor né zoné vlerésuar né njé
distancé té caktuar né té dy anét e rrugéve apo shtigjeve.

Ndikimi i aktiviteteve turistike — Kjo harté tregon zonat mé s¢ shumti t&€ pérdorura pér
turizém dhe aktivitete rekreative.

Harta e rrezikut té zjarreve — Kjo harté tregon zonat qé preken apo mund té preken nga
zjarret sipas té dhénave historike dhe perceptimit té paléve té interesuara.

Harta e ndikimit té kullotjes — Kjo harté tregon zonat qé pérdoren zakonisht pér kullotje,
duke pérfshiré shtigjet 1€vizése té kafshéve, kasollet dhe pikat e ujit (lerat).

Harta analitike

21

22

23

24

Harta e vlerés natyrore — Kjo harté tregon zonat mé té vlefshme si kombinim i vlerés sé
bimésisé, proporcionit t€ habitatit, vlerave té llojeve (bimore dhe shtazore) dhe vlerave
kulturore.

Harta e kércénimeve/rrezigeve — Kjo harté tregon zonat mé té rrezikuara si kombinim 1 té
gjitha rrezigeve (efekti i rrugéve, turizmi, zjarret dhe kullotja)

Harta e zonave té konfliktit — kjo harta tregon mbivendosjen ¢ zonave mé té vlefshme me
zona t€ rrezikshme si njé kombinim i dy hartave t€ méparshme (21 dhe 22)

Kufijté e propozuar té zonés Natura 2000 — kjo harté do té tregojé kufijté e propozuar pér
sitin Natura 2000 duke marré parasysh té gjitha analizat e mésipérme.

2.2.3 Procesi me pjesémarrje

Procesi me pjesémarrje éshté i réndésishém pér té siguruar mirékuptim mbi nevojén e ruajtjes sé
vlerave natyrore dhe diskutuar bashkérisht mbi vlerat natyrore, kércénimet dhe presionet aktuale dhe
potenciale ndaj tyre si dhe masat gé duhen ndérmarré pér té ruajtur té paprekur trashégiming natyrore
kaq té réndésishme, si né nivel lokal ashtu edhe né até kombétar/ndérkombétar. Pér kété géllim do
té realizohen nj& numér takimesh (workshope) me palét e interesuara dhe aktorét lokale, ku jo vetém
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do té jepen informacione mbi parimet bazé té konceptit Natura 2000, por edhe do té diskutohen
vlerat natyrore té identifikuara si dhe masat qé duhen marré pér adresimin ¢ presioneve dhe
kércénimeve ndaj kétyre vlerave natyrore. Njé sesion specifik do t'i kushtohet mundésive té
financimit lidhur me Natura 2000.

Pjesémarrésve do tu shpjegohet dhe ilustrohet logjika e Qasjes Inovative Bazuar né Ekosistemin
duke pérshkruar me hollési té gjitha hapat qé do té ndérmerren gjaté procesit. Takimet e ndryshme
do té shérbejné edhe pér zgjerimin e listés s€ paléve té€ interesuara dhe rolin/angazhimin e tyre né
pércaktimin dhe menaxhimin e zonave t& propozuara Natura 2000.

3 Analiza e rezultateve
3.1 Pérshkrimii zonés

Gjiri 1 Vlorés gjendet né qarkun e Vlorés (Shqipéri) dhe ka njé gjatési té vijés bregdetare rreth 36
km. Gadishulli i Karaburunit, njé zgjatim shkémbor me gjatési 16 km dhe gjerési 4 km, shtrihet
pérgjaté pjesés peréndimore t€ gjirit t& Vlorés. Ai ka njé sipérfaqe prej 62 km2 dhe ndan bregdetin
shqiptar té Detit Adriatik nga ai i Deti Jon. Njé kanal 1 ngushté detar, i quajtur Mezokanali (kanal i
mesém), ndan Karaburunin nga ishulli i Sazanit. Ishulli i Sazanit ndodhet rreth 10 km nga vija
bregdetare. Ai éshté né trajté elipsi me drejtim VVPIJIL dhe ka njé gjatési prej rreth 4,8 km, gjerési
maksimale prej 2 km dhe njé sipérfage prej 5,7 km2.

Mjedisi detar i gjirit 1€ Vlorés zbulon njé vijé bregdetare qé éshté kryesisht shkémbore dhe me
shtresa t€ vogla zalli, me pérjashtim té pjesés jugore e cila éshté ranore dhe gendrés sé gjirit g€ éshté
e mbushur me réré dhe balté. Thellésia maksimale né pjesén qendrore t& gjirit arrin deri né 55 m.
Kjo nénshtresé pérbéhet nga njé popullaté e konsiderueshme algash dhe fanerogamesh (kryesisht
Posidonia oceanica, Zostera sp. and Cymodocea nodosa). Livadhet e médha me Posidonia sp., zona
ideale pér foleté dhe streha té shkélqyera, si dhe ato me Cymodocea sp., gjenden né zonat mé té
cekéta té pjesés lindore té Karaburunit. Si Posidonia ashtu dhe Cymodocea sp., né Detin Mesdhe
mbrohen me ligj qé prej vitit 1988.

Parku Kombétar Detar Sazan Karaburun mbulon zonén detare pérgjaté vijés bregdetare té
gadishullit t&¢ Karaburunit dhe ishullit té Sazanit, dhe shtrihet né Qarkun e Vlorés. Parku Kombétar
1 ekosistemit natyror detar prané Gadishullit t&€ Karaburunit dhe ishullit té Sazanit éshté shpallur mé
28 prill 2010 nga Késhilli i Ministrave, me propozimin ¢ Ministrit té Mjedisit, Pyjeve dhe
Administrimit t& Ujérave. Sipérfaqja ¢ pérgjithshme ¢ Parkut Kombétar “Karaburun-Sazan” &shté
12°428 ha, ku zona detare prané¢ Karaburunit pérbéhet nga 9°849 ha dhe zona detare prané ishullit
t& Sazanit pérbéhet nga 2722 ha.

Me Vendimin e Késhillit Ministrave nr. 59, daté 26.01.2022 “Pér miratimin e ndryshimit t€ statusit
dhe té sipérfages sé ekosistemeve natyrore park kombétar (kategoria 1) té zonave té mbrojtura
mjedisore”, sipérfaqja e parkut ndryshon né 12’438 ha.
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FIGURA 1. HARTA E PARKUT KOMBETAR DETAR SAZAN KARABURUN

Gjiri 1 Vlorés rrethohet nga disa zona té mbrojtura tokésore, si Parku Kombétar Llogara (1’010 ha,
Kategoria II sipas [UCN-sé,qé né vitin 1966); Rréza e Kanalit-Gadishulli i Karaburunit (20’000 ha)
e shpallur mé paré (1966) si rezervat gjuetie dhe qé nga viti 1992 ka statusin ¢ Rezervés Natyrore
té¢ Menaxhuar (Kategoria I'V sipas [UCN-sé), dhe Peizazhi i Mbrojtur Pishé Poro Narté (16’125 ha,
Kategoria V sipas IUCN, e shpallur mé paré (2002) si Peizazhi i Mbrojtur Vjosé Narté). Né kété
zoné mbrohen gjithashtu me ligj njé numér Monumentesh Natyrore dhe Kulturore (Kategoria I11
sipas [IUCN-sg).

Neé rastin e analizés pér Gjirin e Vlorés, zona e studimit pérfshin gjithé pjesén e brendshme té gjirit
dhe shtrihet 3-5 km pértej shpateve peréndimore té Gadishullit t& Karaburunit dhe Ishullit t& Sazanit.
ME poshté paragitet rrjeti kuadratik me kuadrate 1 km” qé do t& pérdoret pér analizimin e té dhénave
dhe kufiri i PKD Sazan Karaburun. Rrjeti kuadratik pérfshin gjithsej 649 kuadrate, ¢ka do té thoté
q€ sipérfaqgja totale e analizuar &shté 649 km2 (64’900 ha).
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FIGURA 2. HARTA BAZE — KUFIRI | PARKUT DETAR DHE RRJETI KUADRATIK

3.2 Vlerat Natyrore
3.2.1 Habitatet bregdetare dhe detare Natyra 2000

Né Gjirin e Vlorés, tabani i detit déshmon pérgjithésisht veprimin gérryes té valéve né kanione
(shenja gérryerje dhe gradient né madhésiné e zallit né fund té€ shkémbinjve). Pér rrjedhojé, mjedisi
bregdetar dhe detar pérmban njé numér habitatesh t€ réndésishme me vlera té veganta ruajtjeje. Mé
poshté pérmendim disa prej habitateve dhe biocenozave mé t€ réndésishme t& zonés.

Shkémbinj dhe barriera nénujore (1170 Reefs)
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Shkémbinjté nénujoré mund té jené konkrecione biogjene ose me origjiné gjeogjene. Ato jané
nénshtresa kompakte té forta né funde té forta dhe té buta, té cilat dalin nga fundi i1 detit né zonén
sublitorale dhe litorale. Shkémbinjté nénujoré mund té mbéshtesin njé zonim té komuniteteve
bentike té algave dhe specieve shtazore, si dhe konkrecione koralogjene. Biocenozat e pérfshira né
kété né kété habitat pérfshijné:

Biocenoza e shkémbinjve té mediolitoralit té poshtém me Lithophyllum byssoides

Lithophyllum byssoides (= L. lichenoides), éshté njé specie karakteristike ¢ Mesdheut peréndimor
dhe detit Adriatik, e pranishme dhe né mediolitoralin e ishullit t& Sazanit dhe gadishullit t&
Karaburunit. Lithophyllum byssoides Eshté njé algé e kuqge e kalcifikuar g€ lulézon ekskluzivisht
brenda njé diapazoni t€ ngushté vertikal disa centimetra mbi nivelin mesatar té detit, né zgavra t&
vogla, korridore dhe pérgjaté fageve shkémbore. Eshté inxhinieri i ekosistemit t& shoqérimit
Lithophylletum lichenoidis (Giaccone 1993) gé strehon taksone detare dhe tokésore (Molinier,
1958, 1960). Né kushte té pérshtatshme mjedisore (t€ pa ndotur, drité e zbehté dhe hidrodinamiké
e larté), mund té pérbéjé biokonstruksione té médha t& referuara si trotuare me Lithophyllum
byssoides. Trotuaret me L. byssoides jané tregues té vlefshém té nivelit pothuajse t€ géndrueshém
ose ngadalté né rritje té nivelit té detit dhe cilésisé sé larté té€ ujit té detit pér periudha té gjata.

Neé ishullin e Sazanit, veganérisht né pjesén jugore té tij, njé numér trotuaresh L. hyssoides jané né
gjendje shumé té keqe. Nga ana tjetér, né gadishullin e Karaburunit dhe né veri té Sazanit, pjesa e
sipérme e trotuareve shfaq njé mbulesé pak a shumé té vazhdueshme té L. byssoides t& gjallé dhe
trotuaret konsiderohen si t& gjalla. Megjithaté, pér sa i pérket trotuareve fosile L. byssoides, ato
shpesh shpohen nga njé rrjet vrimash, késhtu qé gjendja ¢ tyre shéndetésore konsiderohet si ¢
ndérmjetme.

Biocenoza e algave té infralitoralit (Pyjet algale nénujore me Cystoseira sensu lato)

Algat e murrme shumévjecare jané dominuese né pjesé t€ gjera té substrateve té forta té thellésive
té vogla né pjesén peréndimore t€ Gadishullit t€ Karaburunit dhe ishullit t& Sazanit. Grupi mé i
réndésishém éshté ai i algave té kafenjta t€ gjinis¢é Cystoseira, q¢ pérfagésohet nga S specie
(Cystoseira amentacea var. spicata, C. barbata, C. compressa, C. crinita dhe C. spinosa).
Komunitetet me Cystoseira bashké me livadhet me Posidonia jané mbartésit kryesoré té
biodiversitetit né ujérat e cekéta.

Shogérimi me Cystoseira amentacea var. Spicata gjendet né metrin e paré té infralitoralit (nga —20
deri né —30 cm.) dhe krijon breza né biotopet fotofile, aty ku veprimi i dallgéve éshté i forté dhe
substrati éshté gati vertikal. Cystoseira amentacea éshté tregues i kufirit té sipérm té€ katit infarlitoral
dhe pérfagéson njé specie té rrezikuar (sipas Konventés sé Barcelonés, Annex I1). Ky shogérim, qé
pérfshin disa shtresa, karakterizohet nga njé pasuri e madhe speciesh; ai strehonorganizma epibionte
dhe organizma té tjeré bentiké, q&é kryesisht i takojné algave, poliketéve, moluskéve dhe
krustaceve.Cystoseira amentacea éshté e shpérndaré miré né anét peréndimore dhe veriore té
Gadishullit té¢ Karaburunit dhe né pjesén peréndimore t€ ishullit té¢ Sazanit. Né anén lindore té
gadishullit té Karaburunit, popullatat e C. amentacea jané mé pak té vazhdueshme dhe zévendésohen
drejt jugut nga C. Compressa. Pértej kufijve (€ L. byssoides dhe trungjeve té€ C. amentacea, hasen si
zona djerré, ashtu edhe stacione makroalgash t€ ngritura, me pérjashtim té pjesés verilindore
krejtésisht artificiale té ishullit t¢ Sazanit, e cila &shté e pushtuar nga bunkerét e betonit dhe nga
bonifikimi i njé baze ushtarake. Shkretétirat nénujore karakterizohen nga iriqét koraloré dhe té detit,
Paracentrotus lividus dhe Arbacia lixula. Pérgjaté brigjeve shkémbore té pjesés mé jugore té Gjirit
té Vlorés, toka djerré shtriheshin deri né sipérfagen e detit.
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Biocenoza e koraligjenit

NEg zonén cirkalitorale, né substrate té forta, biocenoza mé e réndésishme éshté koraligjeni, me alga
t€ kuqe té kalcifikuara, gorgonie dhe briozoaré. Kjo biocenozé éshté e zhvilluar mé miré né anén
peréndimore té Sazanit dhe gadishullit t&¢ Karaburunit. Pér sa i pérket biodiversitetit, koraligjeni
konsiderohet si ekosistemi i dyté bentik né Mesdhe. Vlerésohet se pérfshin rreth 1700 lloje, mes tyre
1300 alga, 1200 lloje jovertebrore, né veganti koralin e kuq té mirénjohur mesdhetar (Corallium
rubrum) dhe mé shumé se njéqind lloje peshqish. Njé studim i realizuar sé fundmi mbi koraligjenin
né katér zona’ t&¢ Karaburunit vleréson se né pérgjithési, biokonstruksionet jané zhvilluar né
shkémbinj vertikal ose né funde té buta nén-horizontale né diapazonin bathimetrik midis aférsisht
15 dhe 40 m.

Livadhet me Posidonia oceanica (1120 Posidonia Beds)

Posidonia oceanica éshté njé specie endemike e Detit Mesdhe qé formon livadhe té gjelbra té
dendura dhe té gjera, gjethet e té cilave mund té arrijné 1 metér lartési. Kéto livadhe nénujore ofrojné
funksione dhe shérbime té réndésishme ekologjike dhe strehojné njé komunitet shumé té larmishém,
me disa lloje me interes ekonomik. Livadhet me P. oceanica jané identifikuar si njé lloj habitati
prioritar pér ruajtje sipas Direktivés s¢ Habitateve (Dir 92/43/CEE). Ata kérkojné ujéra transparentg,
té varfér me 1éndé ushqyese dhe sedimente pa léndé organike té paqéndrueshme. Gjaté dekadave té
fundit, pas rritjes s€ urbanizimit dhe industrializimit bregdetar, shumé livadhe Posidonia jané
zhdukur ose jané ndryshuar.

Livadhet Posidonia ndodhen kryesisht né lindje t&€ Gadishullit, brenda gjirit, ku jané mé té€ mbrojtura
nga dallgét. Sipérfaget e mbuluara me livadhet P.oceanica jané kufizuar né bregdetin juglindor té
Gijirit, nga Plazhi i Vjetér deri te Kepi i Lumit dhe prané Orikumit, midis 4 dhe 14 m né thellési, si
dhe né zonén e vogél t& Kepit t¢ Gjuhézés pérgjaté Gadishullit Karaburun. Pérve¢ késaj, njé shtrat i
madh Posidonia éshté regjistruar afér [shullit Sazanit. Né brezin mé té cekét bregdetar, njé shtresé
baltore Posidonia duket se ka zévendésuar livadhin e méparshém Posidonia, 1 cili tani éshté i
kufizuar me copéza té mbetura t€ ngushta bari deti pérgjaté anés lindore té Gjirit t&€ Vlorés.

N Ggirin i Vlorés, ato mund té vuajné nga presionet antropogjene t€ shumta té shkaktuara nga
zhvillimi 1 qytetit, ndotja dhe erozioni bregdetar pér shkak té ndértimit dhe depozitimeve té
sedimenteve né ujé. Sedimentimi né rritje pér shkak té shkarkimeve té pakontrolluara dhe
mbetjeve té materialeve inerte, sé bashku me transportin e ngurté intensiv nga bregdeti, ka sjellé
pasoja shumé negative né Posidonia, pasi gjethet e tyre u mbuluan nga sedimentet dhe u démtuan
réndé, me njé degradim té shpejté pasues té té gjithé livadhit. Krahas me regeresin e livadheve me
Posidonia oceanica, shté vené re njé rritje massive e algés invasive Caulerpa racemosa, e cila
zhvillohet kryesisht né “matte morte™ nga 2 m deri né 15 m thellési. Pas raportimit té paré té saj
n€ Shqipéri, né vitin 2002, duket se kjo bimé invazive éshté béré e zakonshme né thellési dhe
substrate t€ ndryshém pérgjaté brigjeve né gjirin e Vlorés. Speciet invazive, si p.sh Halophila
stipulacea dhe Caulerpa racemosa kontribuojné gjithashtu né degradimin e shtretérve Posidonia.
Zhdukja e copézave t€ barit té detit brenda njé€ shtrati mé t€¢ madh me P. oceanica dhe zévendésimi
1 tij me njé shtresé té gjeré balte jané njé shembull i qarté i fragmentimit dhe degradimit té
habitateve q&, s€ bashku me uljen pasuese té biodiversitetit, pérfaqgéson njé paralajmérim serioz
pér politikén e ardhshme té ruajtjes.

2 ZH = Gjiri i Zhapovelit, DH = Kepi i Dhim Kushtés, HA = HaxhiShpella e Aliut, dhe NE = Kepi i
Gjuhezes
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Shpella té zhytura ose pjesérisht té zhytura (8330 Submerged or partially submerged
caves)

Gadishulli 1 Karaburunit dallohet pér numrin ¢ madh té shpellave karstike, nénujore dhe gjysmé
nénujore. Shpellat me thellési rreth 40 m jané té pasura me alga té purpurta kércore t€ llojit Fauchea
sp. dhe shpesh me sfungjeré me ngjyra t€ ndezura. Gjithashtu, ka edhe prani té ekinoderméve té
pérfagésuar nga holoturianét, irigét e detit, yjet e detit dhe ofiurianét. Kanionet dhe shpellat, té cilat
jané shpesh t€ paaksesueshme, pérbéjné njé habitat ideal pér fokat mesdhetare, té cilat jané raportuar
né zoné né vitin 1982. Né shpellat pérgjaté kanioneve ka burime té shumta ujérash té émbla. Né kéto
habitate té veganta gjejmé edhe fauné té ujérave té€ émbla (peshq té ujérave t€ njelmét, karkaleca,
bilbila uji, pilivesa, flutura, mushkonja, lakurigé nate). Shkémbinjté e larté vertikalé mendohet té
jené njé habitat i pérkryer pér zogjté pelagjiké.

Gjiri dhe shpella ¢ Gramés gjendet né bregdetin peréndimor t& malit Rréza e Kanalit. Gjiri futet disa
gindra metra né toké, me brigje shkémboré, me faleza, ndoshta edhe me shpella nénujore. Eshté
pérdorur si vendstrehim i anijeve gjaté furtunave. Dallohet si njé nga surprizat mé té veganta
historike. Kétu ndodhet gurorja e Gramés, ku gjenden mbishkrime t€ vjetra, q& sipas historianéve,
fillojné qysh nga shekulli III p.e.r. dhe vazhdojné deri né shekullin XIX. N& antikitet, skllevérit kané
gdhendur emrat dhe shénime té tjera, qé pérbéjné mesazhe té réndésishme pér studiuesit. Nuk
mungojné as shkrimet e gdhendura nga marinarét, pérmes té cilave luten dhe shprehet mirénjohja
ndaj Poseidonit, peréndisé sé detit. Afér shkrimeve ka dhe vizatime, e shenja simbolike, si: anije,
kryge, spiranca, mburoja, etj. Ndaj quhet gjiri dhe shpella e Gramés (shkrimeve). Ka vlera historike
dhe turistike. Eshté monument natyre. Vizitohet népérmjet udhétimit me det nga Vlora apo Himara.

Shpella e Nexhajve ndodhet né buzé té ujit né bregdetin e shpatit peréndimor té malit Rréza e
Kanalit. Ka dy hyrje, njéra direkt nga bregu i detit dhe tjetra arrihet duke u zhytur né ujé dhe pas
disa metrave dilet né shpellé. Pjesa e par¢ éshté e mbuluar nga uji i detit, ndérsa pjesa e dyté vazhdon
rreth 50 m, né formén e njé korridori mjaft té gjeré dhe t& larté, né brendési té shkémbit. Eksplorimet
e plota do té pércaktojné pérmasat e saj reale. Vizitohet népérmjet udhétimit me det nga Vlora apo
Himara.

Shpella e Inglezit ndodhet rreth 100 mbi ujérat e gjirit t€ Inglizit, i cili gjendet né brigjet e
grykéderdhjes sé Pérroit t& Lopéve, g€ rrjedh né shpatin peréndimor té majés sé Kollovockés (Mali
Rréza e Kanalit). Pjesa e njohur e shpellés éshté rreth 40 metra e gjaté. Eshté e mbushur plot me
stalaktite dhe stalagmite me bukuri t€ rrallé. Gjaté viteve té Luftés s€ Dyté Botérore, SOE (Drejtoria
e Operacioneve té Posagme) me gendér né Kajro, krijoi njé bazg detare pér misionet e saj ¢ vepronin
né Shqipéri pér té mbéshtetur rezistencén antifashiste. “Inglez” éshté shqiptimi qé dukatasit e asaj
kohe i béné fjalés “Anglez”, dhe prej asaj kohe shpella mban kété emeér, ndérsa mé paré quhej shpella
e Gjon Gjin Lekés. Ushtarakét anglezé iu jepnin banoréve, qé vinin tek shpella rroba, ushgime,
sidomos njé lloj sheqeri t€ verdhé, i shijshém, i panjohur prej tyre, si dhe mushama, qé ¢obanét i
pérdornin pér t’u mbrojtur nga shiu. Vizitohet népérmjet udhétimit me det nga Vlora apo Himara,
por edhe nga toka né rrugén Vloré — Dukat i Ri — rruga kémbésore qé pérshkon kurrizin malor dhe
del né det.

Shpella e Haxhi Aliut ndodhet midis kepave té Gjuhézés dhe Gollovecit, né skajin veriperéndimor
t& Gadishullit t&€ Karaburunit. Deri tani, cilésohet shpella mé e madhe detare dhe mé e famshmja né
bregdetin shqiptar. Hyrja e saj, né formén e kubesé, direkt mbi det éshté 45 m e larté. Mjedisi i
brendshém, i quajtur "pishiné" duket si njé ligen brenda njé sallé¢ t& madhe né formé kubeje me njé
seksion eliptik, me hyrjen e shtriré né aksin kryesor. Salla ka njé zhvillim gjatésor 60 m té orientuar
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sipas VP-JL, dhe njé gjerési maksimale, né sipérfagen e ujit, rreth 40 m. Muri shkémbor i dhomés,
pérballé hyrjes, ka stalaktite té pjerréta me origjiné t& mundshme organogjene ose té pérziera (disa
prej tyre pérmbajné fidane t€ Venus capel, Adiantus capillus veneris, né majé). Faqet vertikale t&
shkémbinjve jané, né disa vende, intensivisht té erréta dhe t&€ mbuluara me tuba t€ bardhé gélgerorésh
té polikaetéve serpulide. Format mé té spikatura pérfagésohen nga porifera, e ngritur shpesh me disa
cm mbi nénshtresé. Nén ujé, gurét jané t& mbuluar me alga té€ kuge mbuluese dhe, drejt hyrjes, me
dysheké té larmishém algash t&€ populluara me bollék nga ylli i1 detit Hacelia attenuata. Kjo shpellé,
monument natyre, dhe mund té vizitohet me anije ose varké.

Shpella Karaburun (shpellé nénujore) gjendet né vazhdim juglindor té bregdetit. Hyrja e késaj
shpelle, deri 15 metra nén nivelin e detit, dallohet me véshtirési midis disa shpellave t& vogla, né
bregun e njé gjiri detar. Né vazhdim shtrihet nén ujé Dhoma e Madhe. Ajo éshté rreth 25 metra e
gjaté. Kjo shpellé nénujore dallohet pér botén e gjallé t&€ larmishme: alga, sfungjeré, peshq etj.
Vizitohet me anije ose varké. Muret e jashtme, si pjesa tjetér ¢ zonés, brenda 10 m té paré nén
sipérfagen e detit, dominohen nga algat Sargassum me mbulim madje 100%. Zbutja e drités né hyrje
t¢ zgavrés nuk lejon mbijetesén e kétyre algave té cilat i 1€n€ vendin njé komuniteti t€ pérzier, bimésh
dhe kafshésh. Pjesa e brendshme e shpellés (15-25 m nga hyrja) duket mé pak e pasur edhe pse
paraget njolla, veganérisht t€ gjera né pika té ndryshme, poriferash masive dhe té ngritura me
dimensione mbresélénése qé i atribuohen specieve Petrosia ficiformis, Agelas oroides dhe Axinella
cannabina.

Shpella e Majés sé Hilges (shpellé gjysmé nénujore) gjendet né vazhdimin juglindor t€ bregdetit né
brigjet e njé gjiri t& vogél, q¢é dredhon né det midis dy kreshtave té thepisura; né rrézé t& Majés sé
Ilges (731 m). Pas hyrjes, me rreth § metra thellési, ajo zhvillohet né formén e njé tuneli, gjysmé i
zhytur né ujé, rreth 50 metra i1 gjaté dhe rreth 3 metra i gjeré. Tuneli shfaqet si njé carje e ngushté
vertikale qé zhvillohet né njé drejtim aférsisht JL (145°). Vetém hyrja éshté pak mé e gjeré (gjerésia
mur né mur péraférsisht 3 m). Hyrja sipérfagésore ka dyshemené -8 m. Muret e késaj duken té
kolonizuara shumé nga algat qé u pérkasin llojeve té ndryshme. Sargassum i kufizuar né zonén e
jashtme 1 1€ vendin, ndér té tjera, shkurreve té Sphaerococcus coronopifolius dhe njollave t€ médha
té Palmophyllum crassum jeshile, ndjesia e sé cilés mbulon shkémbin né disa pika. Ndér algat ka
edhe sfungjeré té gjinisé Spongia dhe Ircinia, madje me pérmasa té konsiderueshme.

Shpella Tunel (Maja e Hilges) hyrja e madhe gjysmé e zhytur né ujé dhe gjithashtu e aksesueshme
nga varka pér disa metra, hapet prané asaj té shpellés "Maje Hilges". ME tej shpella ka formén e njé
tuneli gjysmé t& zhytur, me gjatési rreth 100 metra dhe thellési 9-13 metra, qé dredhon né brendési
t¢ shkémbit pér t€ dalé pérséri né buzé té detit té€ hapur. Dy hyrjet ndahen nga njé kreshté shkémbi e
kolonizuar dendur nga Sargassum dhe del jashté né gjirin e vogél ku hapen zgavrat. Ekspozimi i
hyrjes éshté 1 njé&jté me shpellén ngjitur. Njihet lehtésisht nga prania, rreth 5 m mbi nivelin e detit, e
njé parvazi shkémbor me njé erozion karakteristik. Eshté gjithashtu njé nga pikat e rralla ku né
sipérfagen e detit zhvillohet parvazi me Litophilum bysoides. Ndér algat dhe sfungjerét e médhenj
g€ mbulojné muret e hyrjes sé madhe, mund té vérechen edhe ekzemplaré té izoluar té njé ascidiani
Halocinthya papillosa, i cili dallohet pér ngjyrén e tij intensive t€ kuge nén ndri¢imin artificial t&
llambave. Brenda, shkémbi duket pothuajse i zhveshur me copa té izoluara pak a shumé té gjera
briozoanésh té ngjeshur, t& depigmentuara dhe té fryra té serpulide.

Shpella e Dafinés ndodhet n€ buzé t€ detit né gjirin e Dafinés, i cili hyn thellé né drejtim t& bregut.
Pér t'u futur né kété shpellé duhet t€ notosh rreth 15 metra. Fundi i pjesés sé paré té saj éshté i
mbuluar nga deti, ndérsa né vazhdim shpella vazhdon me njé plazh té vogél zallor, pas té cilit zgjatet
njé sallé mjaft e gjeré dhe e larté, me plot blloge gurésh té rrézuar. Paretet e shpellés jané totalisht
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té zhveshura, me pérjashtim té disa njollash briozoarésh té pranishme afér portés sé shpellés. N¢&
brendési karakterizohet nga njé plazh té vogél me zall i cili éshté i arritshém edhe me varké né
periudhén e zbaticés. Gjaté batic€s hyrja né shpellé gati éshté e mbyllur. Vizitohet népérmjet
udhétimit me det nga Vlora apo Himara dhe nga toka, duke marré rrugén kémbésore Orikumi i
Vjetér — kisha ¢ Marmiroit — pllaja e Ravenés — pérroi i Dafinés — shpella.

Né zonén cirkalitorale, né substrate té forta, biocenoza mé e réndésishme éshté koraligjeni, me alga
té kuge té kalcifikuara, gorgonie dhe briozoaré. Kjo biocenozé éshté e zhvilluar mé miré né anén
peréndimore té Sazanit dhe gadishullit t&¢ Karaburunit. Pér sa i pérket biodiversitetit, koraligjeni
konsiderohet si ekosistemi i dyté bentik né Mesdhe. Vlerésohet se pérfshin rreth 1700 lloje, mes tyre
1300 alga, 1200 lloje jovertebrore, né veganti koralin e kuq té€ mirénjohur mesdhetar (Corallium
rubrum) dhe mé shumé se njéqind lloje peshqish. Njé studim i realizuar sé fundmi mbi koraligjenin
né katér zona® t& Karaburunit vleréson se né pérgjithési, biokonstruksionet jané zhvilluar né

shkémbinj vertikal ose né funde té buta nén-horizontale né diapazonin bathimetrik midis aférsisht
15 dhe 40 m.

Neé kuadér té analizés sé vlerave natyrore, nga té dhénat e gjeo-referencuara pér habitatet q¢ ndodhen
né Gjirin e Vlorés kemi identifikuar habitatet sa mé poshté:

TABELA 1 : LISTA E HABITATEVE N2000 NE GJIRIN E VLORES

Kodi Habitati Biocenoza/Shoqérimi Sipérfaqja
(ha)
1170 Shkémbinj Biocenoza e shkémbinjve té mediolitoralit t& 499.78
dhe barriera poshtém me Lithophyllum byssoides
nénujore . . L
Shogérime mbi funde ranore né ujéra té 0.24
cekéta
Biocenoza e algave té infralitoralit 235.65
Shogérime mbi funde balte 685.83
Biocenoza e koraligjenit 33.70
1120 Livadhet me Livadhe me Posidonia oceanica 760.88
Posidonia o _
oceanica Matte e vdekur e Posidonia oceanica 1001.50

Veg sa mé sipér né analizé jané pérfshiré edhe vendndodhje t&€ shpellave té identifikuara pérgjaté
Gadishullit t&¢ Karaburunit si pérfagésuese té habitatit “Shpella t€ zhytura ose pjesérisht t& zhytura
(8330)™.

3 ZH = Gjiri i Zhapovelit, DH = Kepi i Dhim Kushtés, HA = HaxhiShpella e Aliut, dhe NE = Kepi i
Gjuhezes
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FIGURA 3. HARTA E HABITATEVE KRYESORE TE ZONES

Megjithaté, pér habitatet natyrore té listuara si t& pranishme né kété zoné nevojitet rishikimi i tyre,
dhe plotésimi i t&€ dhénave mbi shtrirjen dhe vendndodhjen e tyre brenda Gjirit té Vlorés. Gjithashtu
nevojitet vlerésim i gjendjes aktuale dhe ngritja e té dhénave té vazhdueshme me bazé pérditésimin
e tyre nga zbatimi i veprimeve menaxhuese e protokolleve monitoruese.
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3.2.2 Lloje té réndésishme té faunés

Parku kombétar Detar Karaburun-Sazan éshté shtépi pér njé numér llojesh té rralla, té kércénuara né
ményré globale, rajonale dhe kombétare té faunés. T¢ paktén 36 lloje detare, t€ cilat jané né interes
ndérkombétar dhe 1 pérkasin listave té specieve t€ rrezikuara dhe/ose té€ mbrojtura té disa
konventave, jané té pranishme né zoné. N¢ shkallé kombétare, rreth 75% e llojeve t€ rrezikuara té
kafshéve té detit, kryesisht insekteve bimore bregdetare, jané regjistruar né zonén e Karaburun-
Sazanit.

Studime té ndryshme té realizuara ndér vite né zonén e Gjirit t& Vlorés kané identifikuar njé numeér
llojesh me réndési té veganté ruajtjeje té cilét jané listuar edhe né Anekset e Direktivés sé Habitateve.
Tabela e méposhtme pérmbledh disa t& dhéna bazé mbi kéto lloje.

TABELA 2 : LISTA E LLOJEVE N2000 NE GJIRIN E VLORES

Lloji Kodi Statusi i kércénimit Habitatet e preferuara
N2000 né Evropé (IUCN)

Tursiops truncates 1349 DD Mungesé té hyrjet detare bregdetare dhe
dhénash ryma ujore kalimtare

Stenella coreuleoalba 2034 DD Mungesé té NEé dete t€ hapura dhe
dhénash ogeane

Grampus griseus

Delphinus delphis

Balaenoptera physalus

Physeter macrocephalus

Caretta caretta 1224 E pa vlerésuar Bregdete, gjire, det te hapur
Chelonia mydas

Monachus momachus 1366 Rrezikuar né ményré  Bregdete, gjire, ujra
kritike tranzitore, shpella nénujore

Pavarésisht, studimeve dhe vlerésimeve té hasura né literaturé mbi praniné ¢ mundshme dhe
vrojtimin e kétyre llojeve né ujérat detare t& Gjirit t&€ Vlorés, né kuadér té késaj analize ishte ¢
pamundur t€ gjendeshin té dhéna t& gjeo-referencuara (me pérjashtim té disa t€ dhénave pér Fokén
e Mesdheut) pér praniné e llojeve t€ mésipérme brenda zonés sé studimit (Gjiri 1 Vlorés). T¢é dhénat
¢ regjistruara né bazat e t&€ dhénave kombétare e ndérkombétare i referohen vetém llojeve tokésore.

3.2.3 Vlera kulturore

Zona e Gjirit té€ Vlorés &shté e pasur me vlera kulturore dhe historike. Kjo vleré lidhet jo vetém me
anijet e fundosura dhe mbetjet arkeologjike t& ndryshme nén ujé, té cilat konfirmojné lidhjet midis
késaj zone dhe civilizimeve té tjera té periudhés greke dhe romake, por edhe me gjurmét mé te reja
té militarizimit t€ zonés (bunkerét, repartet ushtarake) gjaté periudhés komuniste.

Né kuadér té identifikimit dhe vlerésimit t&€ vlerave kulturore t€ zonés, ka gené e véshtiré té
gjeoreferencohen elemente t&é veganta apo objekte e zona té caktuara me vlera kulturore, historike e
tradicionale né pjesén detare t& Gjirit t€ Vlorés. Pér kété arsye nuk kemi mundur t& pérgatisim njé
harté t& vlerés kulturore t& zonés. Disa prej elementeve t& pérmendur mé sipér jané evidentuar edhe
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si mbéshtetés té turizmit né zoné dhe pér kété arsye jané vlerésuar né kuadér té presionit turistik ndaj
zongés.

FIGURA 4. HARTA E VROJTIMEVE TE LLOJEVE TE KAFSHEVE
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3.2.4 Vlera natyrore

NEg kété kuadér analiza e vlerave natyrore t€ zonés éshté bazuar vetém né praniné e habitateve me
réndési komunitare. Harta e vlerés sé habitateve éshté realizuar mbi bazén e hartés sé tipave té
habitateve, e cila tregon zonat me habitate té réndésishme brenda parkut né njé rezolucion 1 km?
(rrjeti kuadratik). Pér habitatet éshté vlerésuar q€ prania e njé habitati té réndésishém éshté vleré ¢
mjaftueshme. Né kété kuadér klasifikimi éshté béré né njé shkallé 0 (jo i pranishém) né 1 (i
pranishém). Pér secilin kuadrat té rrjetit kuadratik éshté llogaritur sipérfaqja qé z€ ¢do tip habitati.
Shuma e vlerave pér secilin kuadrat jep vlerén nominale té kuadratit. Vlerat nominale jané
normalizuar sipas formulés X; normal = (Xi — Min(x))/(Max(x) — Min(x)). Vlerat e normalizuara jané
klasifikuar né tre klasa duke pérdorur algoritmin statistikor (Jenks, 1967), i cili pérpiqet té gjejé
grupime natyrore té t€ dhénave pér t€ krijuar klasat. Klasat qé rezultojné kané variacion maksimal
midis klasave individuale dhe mé pak variacion brenda ¢do klase. N¢ rastin e tipave té habitatit
klasat jané ndaré si mé poshté:

e Klasa 1 — Pak e Réndésishme — Vlerat 0.0000 - 0.437500
e Klasa 2 — Mesatarisht e Réndésishme — Vlerat 0.437501 - 0.692708
e Klasa 3 — Shumé e Réndésishme — Vlerat 0.692709 - 1.0000

Analiza e rezultateve tregon qé vetém 3% e territorit t& Gjirit t€ Vlorés pérmban vlera té larta
natyrore, ndérkohé qé 11% e sipérfaqes klasifikohet si “Mesatarisht e réndésishme™ pér vlerat
natyrore. Né vija t€ pérgjithshme, analiza konfirmon réndésiné e Parkut Kombétar Detar Sazan-
Karaburun pér ruajtjen e vlerave té réndésishme natyrore t& zonés, pasi zonat me vlera mé té larta
natyrore jané ato t€ pjesés peréndimore té Karaburunit dhe zona pérreth ishullit t& Sazanit.

Rezultatet e analizés nxjerrin n€ pah njé problem thelbésor té€ situatés né Gjirin e Vlorés: mungesén
¢ t& dhénave. 84% e territorit t€ analizuar rezulton pa asnjé té dhéné lidhur me vlerat natyrore, cka
tregon pér punén ¢ madhe gé duhet béré pér studimin ¢ zonés dhe identifikimin ¢ habitateve dhe/ose
llojeve té réndésishme me vlera ruajtjeje.

Vlera natyrore

3%
11%
2%
No data
Ulet
Mesatre

Larte

84%

FIGURA 5. SHPERNDARJA E SIPERFAQES SIPAS KLASAVE TE VLERESIMIT TE VLERES NATYRORE
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FIGURA 6. HARTA E VLERES TOTALE NATYRORE
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3.3 Presionet/Kércénimet

Vlerésimi i kércénimeve u realizua né bashképunim me palét e interesuara. Identifikimi dhe lidhja e
kércénimeve me vlerat &éshté realizuar duke identifikuar pérdoruesit, sjelljet e tyre dhe shkaqet
kryesore té sjelljes. Identifikimi i shkageve kryesore té sjelljes €shté i nevojshém pér identifikimin
e objektivave dhe veprimtarive t€ menaxhimit dhe ruajtjes sé vlerave natyrore.

Livadhet ¢ Posidonias preken nga ankorimi, speciet invazive (si p.sh. Caulerpa racemosa), ndotja,
peshkimi mbi livadhe, ndryshimet klimatike, etj. Ka pasur zvogélim né popullsingé e P. oceanica si
rezultat i démtimeve mekanike nga peshkimi me rrjeta fundore, zhvillimi bregdetar dhe eutrofikimi.
Livadhet e Posidonias, si vende riprodhimi pér shumé lloje, gjithashtu kané pésuar pérkeqésim pér
shkak té ndryshimeve né strukturén e flotés peshkuese. Mé shumé se 50% e anijeve peshkuese kané
motoré me fuqi t& vogél (100 HP) dhe késhtu ata mund té aplikojné teknika peshkimi té thella
(peshkim me rrjeta fundore) né zona té gjera, pasi ata nuk jané né gjendje té peshkojné né zona mé
té thella se 50 metra.

Komunitetet koraligjene. jané t€ kércénuara nga peshkimi dhe zhytja e paligjshme, ankorimi, speciet
invazive, ndotja, ndryshimet klimatike, etj. Shkaku mé i madh pér pérkeqésimin e koralit té kuq, qé
ka vleré tregtare, éshté grumbullimi i paligjshém nga zhytésit, por edhe peshkimi me rrjeté.

Stoku i peshkut kércénohet nga peshkimi i tepért, peshkimi i paligjshém, speciet invazive, ndotja
dhe, indirekt, nga degradimi i livadheve té Posidonias dhe komuniteteve koraligjene.

Mg poshté renditen disa nga aktivitetet kryesore té identifikuara si kércénime pér vlerat natyrore
gjaté konsultés me pérdoruesit dhe me autoritetet lokale.

3.3.1 Peshkimi

Sektori i peshkimit né Shqipéri &shté relativisht i vogél, megjithaté &shté i réndésishém nga
piképamja socio-ckonomike, pasi éshté njé burim i konsiderueshém i vendeve té punés né zonat
bregdetare. Peshkimi i pa-kontrolluar né bregdet mund té démtojé drejtpérdrejté jo vetém burimet e
peshkimit, por né ményré indirekte ndikon edhe né llojet e zogjve dhe kafshéve qé ushqehen me
peshk.

Peshkatarét raportojné se burimet ¢ peshkimit vendore jané t€ kufizuara dhe se t€ ardhurat e tyre po
zvogélohen. Pér shembull, popullsia e njé lloji shumé té ndjeshém, merlani i zi (Epinephelus
marginatus), 1 shpérndaré né té gjithé brigjet e Karaburunit dhe ishullit Sazani, tregon zvogélim té
forté si rezultat i shfrytézimit té tepért. Shumé peshkataré vendas shprehen se stoku i peshkut né
zoné éshté zvogéluar pér shkak té peshkimit t€ paligjshém dhe zbatimit t€ dobét té ligjit. Aktiviteti
i peshkimit né Gjirin e Vlorés ndahet né disa kategori:

3.3.1.1 Peshkimi artizanal

Prodhimi i peshkimit artizanal éshté i véshtiré pér t'u vlerésuar, né Shqipéri. Nuk ka treg shitje me
pakicé pér produktet e peshkimit né shkallé té vogél né Shqipéri dhe ¢gmimet ndryshojné né varési
té kérkesés dhe stinés. Nga studimet e kryera rezulton se né Gjirin e Vlorés operojné rreth 55-60
anije t€ vogla peshkimi, t€ licencuara pér peshkim artizanal. N& mesatare, peshkatarét dalin né det 5
heré né javé né Gjirin e Vlorés gjaté sezonit té ulét, ndérsa dalin ¢do dité gjaté sezonit t€ verés (pér
té plotésuar kérkesén turistike pér peshk).

Qendra e menaxhimit t€ peshkimit né Orikum ofron shérbime té ndryshme: shitje pajisjesh peshkimi,
giradhénie anijesh, vendkalim pér anijet turistike, grumbullim dhe shitje t& produkteve detare,
ekskursione me anije pér peshkim turistik, etj. Nga 35 deri né 40 peshkataré shesin produktet e tyre
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né gendér nga rreth 60 peshkataré qé peshkojné né Gjirin e Vlorés. Gjaté verés, gendra e menaxhimit
té peshkimit shet 1.5 toné né dité nga peshkimi né shkallé té vogél dhe 5 ton duke pérfshiré produktet
¢ akuakulturés

3.3.1.2 Peshkimi komercial

Flota e peshkimit né Vloré éshté e dyta mé e madhe né Shqipéri dhe pérgendrohet kryesisht né
peshkimin e peshkut me trata fundore. Prandaj, shumica e anijeve jané t€ pajisura me rrjeta té
ndjekjes qé pérdoren né tabanét ranore. Ligji ndalon peshkimin komercial brenda Gjirit t&€ Vlorés.
Aktiviteti 1 peshkimit kryhet né pjesén peréndimore dhe veriperéndimore té¢ Karaburunit, jashté
Gjirit té Vlorés

Zona nga ishulli i Sazanit deri te grykéderdhja e lumit Vjosé €shté njé nga zonat mé té frekuentuara
nga anijet e peshkimit. Llojet mé t& shpeshta té kapura né ujérat detare jané merluci (Merlucius
merlucius), barbuni (Mullus barbatus), barbuni i kuq (Mullus surmuletus), gjuhéza (Solea sp.),
levreku (Dicentrarchus labrax), koca (Sparus aurata), ngjala (Anguilla anguilla), skumbri (Scomber
scomber), etj.

Shumica e peshkataréve qé pérdorin anije t€ médha peshkimi jané banoré té qytetit t€ Vlorés, ndérsa
peshkatarét nga fshatrat (Radhima, Orikumi, Dukati) pérdorin kryesisht anije t€ vogla pér peshkim
né lagunén e Orikumit ose né ujérat e cekté.

3.3.1.3 Peshkimi sportiv

Peshkimi sportiv praktikohet nga shumé pak persona né Shqipéri, pasi nuk éshté ende njé aktivitet
shumé i popullarizuar. Shpeshheré¢ &shté e véshtiré té dallosh mes peshkimit sportiv dhe peshkimit
té paligjshém. Intensiteti i pérpjekjeve té peshkimit sportiv dhe efekti i tyre né popullatat vendore t&
llojeve té peshkut jané té panjohura sot. Nga ana tjetér, peshkatarét artizanalé po ofrojné gjithnjé e
mé shumé ture peshkimi pér vizitorét. Prej disa vitesh vazhdon diskutimi me Ministriné e Bujqésisé
pér t€ lejuar peshkatarét té marrin turisté né anijet e tyre, duke rregulluar dhe ligjéruar kété aktivitet
té ri té tyre qé€ siguron té ardhura shtesé alternative pér familjet e peshkataréve.

3.3.1.4 Peshkimi i paligjshém

Peshkimi i paligjshém pérfshin peshkimin me dinamit, madhési té paligjshme té rrjetave, peshkimin
né zona t€ ndaluara, peshkimin e llojeve té ndaluara, mbledhjen e daterit, etj. Ka aktivitete té
peshkimit té paligjshém né zonat shkémbore né té dy anét e Karaburunit dhe né pjesén peréndimore
té ishullit t€ Sazanit. Aktiviteti i paligjshém i mbledhjes s€ daterit (Lithophaga lithophaga), dhe t&
karkalecave (Palinurus elephas, Homarus gammarus) qé jané lloje t&€ mbrojtura né Mesdhe, hasen
shpesh né zoné ashtu si edhe zhytja dhe peshkimi i me pushké.

3.3.2 Akuakultura

Akuakultura praktikohet gjithashtu né zonén bregdetare, kryesisht pérmes fermave peshkimi. Né dy
vende né pjesén lindore té Karaburunit (Raguza) ka kafazé té detit qé kultivojné kocén (Sparus
aurata) dhe levrekun (Dicentrarchus labrax). Kérkesa e rritur turistike pér peshk deti né zonén e
Vlorés ka shkaktuar rritjen e prodhimit né akuakulturé. Efekti mé i njohur i fermave té peshkut éshté
rritja e pérmbajtjes organike té sedimenteve nén kafazét e peshkut. Vendosja e materialeve organike
té ndara, si¢ jané materialet fekale dhe ushqimi i peshkut qé nuk konsumohet, né aférsi t& fermés,
¢on né rritjen e kérkesés s¢ oksigjenit, njé gjendje q¢ shpesh rezulton né metabolizém anaerobik dhe
anoksi.
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FIGURA 7. HARTA E ZONAVE QE NDIKOHEN NGA AKTIVITETET | PESHKIMIT

3.3.3 Aktivitetet turistike

Sektori i turizmit pérjeton njé rritje té ndjeshme né Shqipéri, né zonén e Vlorés dhe né Gadishullin
e Karaburunit, falé njé séré pasurish: habitatet natyrale, peizazhet e bukura, trashégimia arkeologjike
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dhe kulturore, etj. Prandaj, turizmi do té vazhdojé té zhvillohet né kété zoné né 10 vitet e ardhshme.
Gjaté viteve té fundit, né zonén e Orikumit dhe Vlorés jané ndértuar 55 hotele, 45 bare, 10
kampingje, 6 fshatra turistike dhe aktualisht mbi 200 ndértesa banimi. Shumica e kétyre ndértimeve
jané té paligjshme dhe kjo 1évizje e papérmbajtur e ndértimit &shté njé kércénim drejtpérdrejt pér
mjedisin ¢ zonés. Sezonaliteti 1 aktiviteteve t€ rekreacionit gjithashtu mund té sjellé ndikime t&
médha né periudha té shkurtra. Frekuentimi turistik pritet té rritet me zhvillimin e infrastrukturave
té reja (aeroporti 1 Vlorés, tuneli i Llogarasé€). Né shumé raste zhvillimi turistik nuk éshté planifikuar
dhe aktivitetet turistike nuk jané té rregulluara.

Plazhet pérgjaté vijés bregdetare t&¢ Karaburunit mund t& aksesohen vetém pérmes anijeve e varkave
t&€ vogla g€ nisen nga Vlora, Radhima apo Orikumi. Gjaté pikut tésezonit turistik (korrik — gusht)
plazhet e vogla né bregun lindor t&é Karaburunit (Raguza, Shen Vasili, Shen Jani) frekuentohen
rregullisht, duke pérfshiré disa anije ekskursioni. Plazhet né pjesén peréndimore t&€ Karaburunit
(Bristani, Dafina, Grama), pavarésisht se jané té pastér, té qeta dhe shumé térheqése, frekuentohen
shumé pak pér shkak t& mungesés sé aksesit rrugor.

3.3.4 Anijet turistike

Zonat bregdetare té Parkut Kombétar Karaburun-Sazan jané njé destinacion i shkélgyeshém pér
anijet ekskursioniste dhe operatorét turistik. Shumé nga shpellat e pjesés peréndimore t& Gadishullit
dhe Ishulli i Sazanit jané vecanérisht térheqése pér vizitorét, pasi ofrojné peizazhe unike dhe té
bukura.

Sipas Agjencisé Kombétare té Bregdetit, numri i operatoréve turistiké, ku pérfshihen skafe tip
gomone si dhe anije t&€ médha turistike, éshté rritur ndjeshém gjaté vitit 2023. Numri i pasagjeréve
né sezonin turistik 2023 ishte mé shumé se 3 mijé pér njé periudhé njé mujore. Oferta turistike
pérfshin dy itinerare bazé: njéra fillon nga Porti i Vlorés drejt shpellés sé Haxhi Aliut, Shén Vasilit
dhe kthim, dhe e dyta fillon nga Porti i Vlorés drejt shpellés sé Haxhi Aliut, Ishullit Sazan dhe kthim.
Aktualisht vlerésohet se zona &shté shumé e vogél dhe njé numér i till¢ anijesh tejkalon mundésiné
mbajtése t€ ekosistemeve dhe mund té kércénojé vlerat natyrore t€ zonés. Pér té analizuar ndikimin
e anijeve turistike, kemi identifikuar njé zoné buferike prej 500 m né té dy anét e korridorit té 1€vizjes
sé tyre.

Shpellat, rrafshet dhe formacionet koralligjene jané ambiente natyrale té shkélqyera pér aktivitetet
zhytése. Ata i japin vizitoréve mundésiné t€ vézhgojné njé fauné natyrore té pasur. Vendbanime
kulturore si mbetjet e anijeve gjithashtu paragesin vende térheqése zhytjeje. Aktivitetet e pa-
kontrolluara t€ zhytjes mund té gjenerojné ndikime té médha né ekosisteme: degradim té
komuniteteve koralligjene, démtim t€ bimésisé, ndotje té faunés, etj.

3.3.5 Transporti detar

Porti i Vlorés ka pésuar zvogélimin mé t€ madh né pérpunimin e mallrave. Pérkatésisht, né vitet
2005-2009, ky port pérpunonte mbi 10% t&é mallrave té transportuara népérmjet detit, ndérsa pas
vitit 2012, ky port pérpunon mé pak se 3% té té gjitha mallrave t€ transportuara pérmes detit né
Shqipéri. Porti i Vlorés pérdoret kryesisht pér géllime industriale, megjithaté kryen edhe transportin
e pasagjeréve (pérmes trageteve). Tragetet nga Vlora shérbejné Brindisin dhe Otranton (Itali).
Megjithaté, t€ dhénat e disponueshme tregojné se trafiku i mallrave po rritet pérséri, duke u béré mé
i zakonshém importi i ushgimeve dhe karburanteve. Instituti i Statistikés s¢ Shqipérisé (INSTAT)
raporton se, Porti i Vlorés po pérpunon rreth 15% pér qind té trafikut total detar t& vendit né 2022.
Petrolifera Italo Albanese Sh.A. (PIA) operon njé terminal bregdetar pér gazet LPG (Gazet e Gazit
t& Ngrir¢ t€ Naftés), naftén, produktet e saj (dizeli, benzina, etj.) dhe produkte shtesé té 1éngshme
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dhe té thara né Gjirin e Vlorés. Pér té analizuar ndikimit e transportit detar kemi identifikuar njé

FIGURA 8. HARTA E AKTIVITETEVE KRYESORE EKONOMIKE NE ZONE
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FIGURA 9. HARTA E NDIKIMIT TE TRANSPORTIT DETAR DHE UDHETIMEVE TURISTIKE
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3.3.6 Ndotja

Ndotja paraget njé kércénim ndaj cilésisé s¢ ujit, jetés detare (livadhet e Posidoniasé, komunitetet
koralligjene, llojet e peshkut, algat, kafshét detare pa kurriz, etj.), por edhe shéndetit té njeriut.
Ndotja mund t& vijé nga bregu né formé mbeturinash dhe ujérash (€ zeza dhe nga deti né formé
balasti dhe mbetjesh té karburanteve. Kur marrim parasysh ndotjen nga bregu, njé nga problemet
kryesore né zoné jané mbeturinat e ngurta, té cilat gjenerohen nga aktivitetet turistike dhe transporti
detar né rajon, por edhe nga komunitetet vendase (mbeturinat ndértimore dhe komunale). Sa i pérket
ujérave té zeza, ato paraqesin njé kércénim té madh pér shkak t€ mungesés sé lidhjes sé miré me
sistemin e kanalizimeve dhe numrit té€ vogél té stacioneve té€ trajtimit.

3.3.7 Aktivitetet ushtarake (Baza e Pasha Limanit

Baza Detare Pashaliman éshté njé nga dy bazat kryesore té marinés shqiptare (tjetra éshté né Durrés).
Ajo éshté e vendosur né fundin jugperéndimor té Gjirit t& Vlorés prané Orikumit. Gjithashtu baza e
vogél detare né 25 Kilometra mé tej né veri t€ ishullit té Sazanit i pérket bazés detare Pashaliman.
Forca Detare shpesh zhvillon ushtrime detare né Gjirin e Vlorés, nga Pashalimani.

3.3.8 Harta totale e kércénimeve

Harta totale e kércénimeve tregon né ményré té pérmbledhur té gjitha zonat q& ndikohen nga
aktivitetet e ndryshme qé zhvillohen brenda parkut. Pér pérgatitjen e késaj harte secilit nga
kércénimet i kemi dhéné njé koeficient t¢ veganté qé reflekton nivelin e rrezikut gqé sjell secili prej
tyre, si mé poshté:

e Peshkimi artizanal

e Peshkimi komercial

e Peshkimi sportiv

e Peshkimi i paligjshém
e  Akuakultura

e  Turizmi

e Transporti detar

e Anijet turistike

e Ndotja

L S B S S ¥ VS R SN Vo

Pér secilin kércénim, pér ¢do kuadrat t€ rrjetit kuadratik éshté llogaritur vlera e kércénimit duke
shumézuar koeficientin e kércénimit me sipérfagen ¢ z¢€ aktiviteti né fjalé brenda kuadratit. Mé pas
té gjitha vlerat e kércénimeve té ndryshme jané mbledhur pér secilin kuadrat Vlera nominale qé ka
rezultuar éshté normalizuar sipas formulés Xi nerma = (Xi — Min(x))/(Max(x) — Min(x)). Vlerat e
normalizuara jané klasifikuar né tre klasa duke pérdorur algoritmin statistikor (Jenks, 1967), i cili
pérpiqet té gjejé grupime natyrore t€ t€ dhénave pér té krijuar klasat. Klasat qé rezultojné kané
variacion maksimal midis klasave individuale dhe mé pak variacion brenda ¢do klase. N& rastin e
vlerés totale natyrore klasat jané ndaré si mé poshté:

e Klasa 1 — Pak e Rrezikuar — Vlerat 0.0000 - 0.317308
e Klasa 2 — Mesatarisht e Rrezikuar — Vlerat 0.317308- 0.608174
e Klasa 3 — Shumé e Rrezikuar — Vlerat 0.608175 - 1.0000

Nga analiza e rezultateve vérehet se vetém 10% e territorit €shté klasifikuar si shumé e rrezikuar dhe
pjesa me € madhe e saj ndodhet né bregun lindor té Karaburunit, né vijim t& kufirit t€ parkut detar.
NEg kété zoné mbivendosen aktivitetet e peshkimit me turizmin dhe akuakulturén.
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Ndérkohé, rreth 1/3 e territorit (31%) klasifikohet si mesatarisht i rrezikuar, duke pérfshiré gjithé
bregun peréndimor t&€ Karaburunit, dhe zonén bregdetare nga Vlora né Orikum (zona e plazhit). Po
ashtu, né kété kategori pérfshihen edhe korridoret ¢ transportit detar (Mezokanali). Vetém 5% e
zonés &shté klasifikuar si pak e rrezikuar nga aktivitetet njerézore.

Legend
~ Nodata

s

[ 0317309 -0.608173
I 0608174 - 1000000

FIGURA 10. HARTA E VLERES SE KERCENIMEVE

33



Ashtu si dhe pér vlerat natyrore, problem mbetet mungesa e té dhénave pér njé pjesé t€ miré t& zonés
s€ studimit (54%), ¢cka ¢ bén té véshtiré analizén térésore t& kércénimeve.

Vlera totale e kércénimeve

10%
Pak e rrezikuar
Mesatarisht e rrezikuar
0 . . .
31% Shumé e rrezikuar
549
7o No data
5%

FIGURA 11. SHPERNDARJA E SIPERFAQES SIPAS KLASAVE TE RREZIKUT

3.4 Harta analitike

Kombinimi 1 hartés totale t€ vlerave me hartén totale té rrezikut evidenton zonat me vlera té larta
natyrore t€ cilat nuk kércénohen nga aktivitetet ekonomike t€ banoréve qé pérdorin burimet natyrore.
Vlera e secilit kuadrat né rrjetin kuadrtik pércaktohet nga rezultati i diferencés Vinae = Viar -
Viércenime. Edhen né kété rast vlerat nominale (ku pérfshihen edhe vlera negative) jané normalizuar
sipas formulés X; nermal = (X; — Min(x))/(Max(x) — Min(x)). Vlerat e normalizuara jané klasifikuar né
tre klasa duke pérdorur algoritmin statistikor (Jenks, 1967), i cili pérpiget t€ gjejé grupime natyrore
té t&¢ dhénave pér té krijuar klasat. Klasat qé rezultojné kané variacion maksimal midis klasave
individuale dhe mé pak variacion brenda ¢do klase. Né rastin e vlerés totale natyrore klasat jané
ndaré si mé poshté:

e Klasa | — Pak e Pérshtatshme — Vlerat 0.000000 - 0.310171
e Klasa 2 — Mesatarisht e Pérshtatshme — Vlerat 0.310172 - 0.602593
o Klasa 3 — Shumé e Pérshtatshme — Vlerat 0.602594 - 1.000000

Analiza e rezultateve tregon se vetém 6% ¢ zonés sé€ studimit &shté shumé e pérshtatshme pér
ruajtjen e vlerave natyrore pasi pérfshin territore me vlera natyrore g€ jané pak té rrezikuar nga
aktivitetet apo pérdorimet njerézore. Pér mé tepér edhe territoret e klasifikuara si mesatarisht t&é
pérshtatshme (10%) mund té pérdoren pér ruajtjen e natyrés duke menaxhuar e kontrolluar me
kujdes aktivitetet dhe pérdorimet e burimeve natyrore qé€ ndodhin brenda tyre.

Ndérkohé, 1/3 e territorit t€ marré né studim &shté klasifikuar si pak e pérshtatshme pér ruajtjen e
natyrés, por jemi t€ bindur se né kéto territore shtrihen edhe zona pér té cilat ka munguar
informacioni i ploté mbi vlerat natyrore.
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Mbetet shqetésues fakti qé pothuajse gjysma e territorit té zonés sé studimit nuk ka asnjé té dhéné
qofté pér vlerat natyrore, qofté pér aktivitetet qé zhvillohen né t& lidhur me pérdorimin e burimeve
natyrore.

FIGURA 12. HARTA E PERSHTATSHMERISE PER RUAJTJEN E NATYRES (VLERA TOTALE)
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Viera e pérshtatshmérisé pér ruajtjen e natyrés

Pak e pérshiatshme = Mesatarisht e pérshtatshme = Shumé e pérshtatshme - No data

FIGURA 13. SHPERNDARJA E SIPERFAQES SIPAS KLASAVE TE PERSHTATSHMERISE PER RUAJTJEN E
NATYRES

Bazuar né rezultatet e analizés s€ mésipérme, duke marré parasysh sipérfaqet e klasifikuara si mé té
pérshtatshme pér ruajtjen e natyrés, pasi kané vlera té larta natyrore dhe nuk kércénohen ndjeshém
nga aktivitetet njerézore apo pérdorime t€ tjera té burimeve natyrore, né zonén & Gjirit té Vlorés
mund t& identifikojmeé tre zona té pérshtatshme pér tu pérfshiré né rrjetin Natura 2000.

Zona ¢ paré e propozuar pérputhet me Parkun Kombétar Detar Sazan-Karaburun, edhe pse nuk
mbulon gjithé bregun peréndimor t€ Karaburunit. Sipérfagja e késaj zone &shté 4°402.25 ha. Edhe
zona ¢ dyté pérputhet me Parkun Detar pasi pérfshin gjithé pjesén bregdetare pérreth Ishullit té
Sazanit. Kjo zoné ka njé sipérfaqe prej 3°669.58 ha. Zona e treté shtrihet né pjesén e brendshme té
Gjirit t& Vlorés dhe pérfshin gjithé vijén bregdetare nga Vlora mé Radhimé e deri né Orikum dhe ka
njé sipérfage t& pérgjithshme prej 3°177.02 ha.

Me interes &shté edhe harta e zonave té konfliktit, e cila tregon zonat qé kané vlera té larta natyrore
por gé kércénohen seriozisht nga aktivitetet dhe pérdorimet njerézore. Identifikimi i zonave té
konfliktit &shté béré duke krahasuar rezultatet e vlerés natyrore me rezultatet e kércénimeve, sipas
pércaktimeve t€ tabelés s€é méposhtme.

TABELA 3. IDENTIFIKIMI | ZONAVE TE KONFLIKTIT

Vlera natyrore Kércénimet Konflikti Numri i % territorit
kuadrateve
Shumeé e larté Shumé e rrezikuar I larté 2 0.3%
Shumé e larté Mesatarisht e rrezikuar I larté 10 1.5%
Shumé e larté Pak e rrezikuar I Ulét 4 0.6%
Mesatare Shumé e rrezikuar I Larté 11 1.7%
Mesatare Mesatarisht e rrezikuar ~ Mesatar 38 5.9%
Mesatare Pak e rrezikuar [ Ulét ' 7 1.1%
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B Ulét Shumé e rrezikuar TUIét | 0 | 0%
E Ulét Mesatarisht e rrezikuar | 1 Ulét 10 ] 1.5%

E Ulét Pak e rrezikuar 1 Ulét 1 0.2%

FIGURA 14. KUFIRI | PROPOZUAR PER ZONAT NATURA 2000
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FIGURA 15. KUFIRI | PROPOZUAR PER ZONEN NATURA 2000 ME ZONAT E KONFLIKTIT

Analiza e zonave konfliktuale tregon se vetém 4% e territorit &shté klasifikuar si zona ku mund té

keté konflikte serioze midis ruajtjes dhe pérdorimit té burimeve natyrore, dhe 6% e territorit si zona

ku ky konflikt éshté i moderuar. Sig kemi theksuar edhe mé sipér, problematike éshté mungesa e té
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dhénave, si pér vlerat natyrore edhe pér aktivitetet e pérdorimit té€ burimeve natyrore. 87% e territorit
t& Gjirit t& Vlorés nuk ka t&é dhéna pér analizg.

Sidoqofté, nisur nga lloji dhe natyra e aktiviteteve apo kércénimeve té analizuara, vlerésojmé qé njé
angazhim i kujdesshém dhe kontroll mé i miré i territorit nga administrata e zonave té mbrojtura dhe
autoritetet e tjera vendore, si dhe njé ndérgjegjésim mé i miré i banoréve pér vlerat e réndésishme t&
zonés do té kontribuonte ndjeshém né uljen e konflikteve dhe garantimin e ruajtjes sé€ vlerave
natyrore.

Konflikti midis ruajtjes dhe pérdorimit t& burimeve natyrore

6% a7

= Konflikt i larté
Konflikt | moderuar
= Konflikt i ulét
No datd

87%

FIGURA 16. SHPERNDARJA E SIPERFAQES SIPAS KLASAVE TE KONFLIKTIT

T& tria zonat e propozuara pér rrjetin Natura 2000 pérfshijné territore t€ klasifikuara si me konflikt
té larté apo mesatar, vecanérisht zona né pjesén peréndimore té Karaburunit dhe ajo né pjesén e
brendshme té Gjirit t&€ Vlorés. Pér kété arsye éshté e domosdoshme t&€ punohet pér zbutjen e
konflikteve midis ruajtjes sé vlerave natyrore dhe pérdorimit té tyre nga banorét.

Né kété rast, menaxhimi i zonés Natura 2000 do té kérkonte njé bashképunim mé té ngushté me
palét e interesuara dhe specifikisht me pérdoruesit e burimeve natyrore né zoné pér t€ minimizuar
ndikimin e aktiviteteve té tyre mbi vlerat natyrore t& zonés duke garantuar statusin e favorshém té
ruajtjes pér llojet dhe habitatet e réndésishme. Pikérisht ky do té jeté njé nga géllimet kryesore t&
takimit t€ dyt€ me palét e interesuara né zoné.

4 Procesi pjesémarrés

Procesi i identifikimit dhe analizés sé€ vlerave natyrore, kércénimeve dhe presioneve aktuale e
potenciale ndaj tyre éshté i réndésishém pér t€ kuptuar né shumé mbi masat dhe aktivitetet e
mundshme té€ ruajtjes sé natyrés qé duhen zbatuar né zoné. Pjesémarrja e gjithé aktoréve té interesuar
né kété proces i jep njé vleré té veganté pérpjekjeve pér t€ ruajtur t& pandryshuar trashégiminé
natyrore, si né€ nivel lokal ashtu edhe né até kombétar/ndérkombétar.

4.1 Takimii paré

Takimi i paré me aktorét éshté zhvilluar né x.xx.2023 né Vloré, prané Qendrés s¢ Peshkimit Orikum.
Lista e pjesémarrésve u pérgatit duke marré parasysh njé bazé té gjeré té paléve té interesuara, duke
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pérfshiré vendimmarrésit né nivel lokal, stafin e administratés s¢ zonés s¢ mbrojtur, pérfagésuesit e
komunitetit lokal dhe pérdoruesit ¢ burimeve lokale.

Né kété takim pjesémarrésit u informuan fillimisht mbi parimet bazé t€ konceptit Natura 2000,
réndésia, pérfitimet dhe detyrimet € rrjedhin prej saj. Ata u njohén me kuadrin ligjor lidhur me
rrjetin Natura 2000, si dhe hapat qé duhet té ndérmerren nga vendet kandidate gjaté procesit té
harmonizimit t€ direktivave té BE-sé. Direktiva e Habitateve synon ruajtjen afatgjaté té
biodiversitetit duke marré parasysh kérkesat ekonomike, sociale, kulturore dhe rajonale. Praktikat e
mira té menaxhimit t€ zonave Natura 2000 forcojné lidhjet midis trashégimisé natyrore dhe kulturore
né BE dhe krijojné mund&si shtes¢ pér aktivitete ekonomike qé pérdorin burime natyrore (turizmi
mjedisor, aktivitete né natyré, promovimi i produkteve lokale, etj.) dhe krijojné vende té reja pune e
té ardhura shtesé pér banorét e zonés. Gjithashtu, pjesémarrésit u njohén edhe me mundésité e
financimit pér zonat Natura 2000. BE ka njé séré programesh qé mund té mbéshtesin aktivitete pér
menaxhimi, ruajtjen dhe promovimin e zonave Natura 2000, si programi LIFE (nén-programi
Nature), Fondi Bujgésor Evropian pér Zhvillimin Rural (EAFRD), Fondi Evropian i Zhvillimit
Rajonal (ERDF), Fondi Social Evropian (ESF), Fondi Evropian i Marinés dhe Peshkimit (EMFF),
etj. Programi Horizon 2020 mund t€ ofrojé fonde pér aktivitete lidhur me kérkimin shkencor,
inovacionin dhe zhvillimin e njohurive.

Sidoqofté, elementi kryesor i takimit ishte shpjegimi dhe ilustrimi i koncepteve dhe hapave qé do té
ndigen gjaté zbatimit t€ Qasjes Inovative me Pjesémarrje bazuar né Ekosistem. Pjesémarrésit u
njohén me t€ dhénat paraprake té grumbulluara pér zonén dhe diskutuan gjerésisht pér identifikimi
hapésinor té vlerave natyrore dhe kulturore dhe presioneve dhe kércénimeve t€ lidhura me to. Gjaté
takimit u mblodhén sugjerime dhe informacione t€ vlefshme nga palét pjesémarrése mbi vlerat ¢
biodiversitetit té cilat jané pérdorur né studimet ekologjike té ekspertéve lokalé dhe kané ndihmuar
né analizimin e métejshém té t€ dhénave. TE gjitha t€ dhénat e mbledhura u gjeoreferencuan dhe
digjitalizuan né GIS.

Gjaté takimit u diskutua edhe pér listén e aktoréve té€ interesuar pér pérdorimin dhe ruajtjen e
burimeve natyrore t€ zonés, dhe pjesémarrésit dhané sugjerime mjaft t&€ vlefshme pér zgjerimin e
listés s¢ aktoréve dhe institucioneve té interesuara dhe rolin/angazhimin e tyre né pércaktimin dhe
menaxhimin e zon&s Natyra 2000.

Veg sa mé sipér, ckspertja lokale, Dr. Ina Nasto, ka zhvilluar njé séré takimesh dypaléshe me
institucione dhe aktoré té tjeré lokalé pér té diskutuar mbi vlerat natyrore dhe kércénimet ndaj kétyre
vlerave né Gjirin e Vlorés.

4.2 Takimii dyté

Takimi i dyté u zhvillua né¢ Néntor 2023 né mjediset e Hotel Bolonja, Vloré dhe u fokusua
drejtpérdrejt né diskutimet konsultative midis pjesémarrésve mbi bashké shqyrtimin e rezultateve té
grumbulluara dhe té analizuara deri mé tani. Njé séré prezantimesh mbi vlerat natyrore té
identifikuara brenda zonés s€ studimit iu paraqitén pjesémarrésve, té cilét diskutuan mbi vlerat
natyrore té identifikuara (habitatet) dhe identifikimin e pérfitimeve socio-ekonomike nga pérdorimi
i burimeve natyrore pér komunitetin lokal si dhe presionet dhe kércénimet aktuale dhe potenciale qé
ndikojné né ekosistemet natyrore.

Identifikimi dhe adresimi i konflikteve éshté kryer duke pérdorur t€ dhénat e marra nga fazat e
méparshme t€ vlerésimit, né ményré g€ té identifikohen interesat apo pérdorimet konfliktuale t&
vlerave natyrore né zoné dhe aktorét pérgjegjés pér kéto pérdorime. Analiza shqyrton se si niveli 1
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pérdorimit/interesit rrezikon degradimin e ekosistemeve dhe shérbimeve qé rrjedhin prej tyre dhe
ndikon né vendimet lidhur me menaxhimin e zonés dhe vlerave natyrore (habitate, lloje). Paraqitja
¢ analiz€s né harté ndihmon myjaft diskutimin dhe arritjen ¢ kompromisit pér zgjidhjen e situatave
konfliktuale.

Pér t€ kuptuar mé miré lidhjen midis vlerave natyrore, pérdoruesve, pérfitimeve, aktiviteteve dhe
rrezigeve potenciale qé rrezikojné kéto vlera, éshté zhvilluar dhe prezantuar tek pjesémarrésit njé
model konceptual pér ruajtjen e biodiversitetit dhe zhvillimin e qéndrueshém. Modeli lidh vlerat
natyrore (habitatet detare, livadhet me Posidonia) me sektorét socio-ekonomiké (peshkimi, turizmi,
transporti detar e turistik) pér t€ pérshkruar, sipas tyre, se ¢faré pérfitimesh pér zhvillimin e
géndrueshém té zonés mund t& gjenerohen nga ruajtja e habitateve qé funksionojné miré dhe ¢faré
masash duhet té zbatohen pér té ruajtur kéto pérfitime. Pérveg késaj, u identifikuan edhe pérdoruesit
(palét e interesuara) dhe aktivitetet qé pérfitojné nga kéto vlera té lidhura me bimésiné apo habitatet
specifike. ME tej, pjesémarrésit evidentuan rreziqet aktuale dhe potenciale g€ pérdoruesit té
humbasin pérfitimet ¢ ofruara nga vlerat natyrore té zonés.

Modeli konceptual i krijuar si mé sipér ndihmon né sqarimin e lidhjeve midis komponentéve té
ndryshém té modelit dhe natyrén e marrédhénieve midis vlerave, pérfitimeve shogéruese pér
pérdoruesit lokalé dhe rrezigeve pér t€ humbur kéto vlera. Kjo "tablo e gjeré" shérben pér t'u
pérshtatur me t&€ gjitha nevojat dhe pritshmérité e t€ gjitha paléve té€ pérfshira né procesin e
identifikimit dhe menaxhimit t&¢ zonave Natura 2000.

MODELI KONCEPTUAL GJIRI | VLORES

Aktorét Aktivitetet Ndikimet Vierat natyrore

FIGURA 17. MODELI KONCEPTUAL GJIRI | VLORES

Njé qasje e tillé éshté me réndési themelore pér té garantuar pércaktimin e kufirit mé t&é miré té
mundshém t&é zonés Natura 2000 duke integruar elemente t& réndésishém né kriteret e vlerésimit té
zonés, i cili sipas pércaktimeve strikte té Direktivés sé Habitateve duhet té bazohet vetém né vlerat
ekologjike.
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Vlen té theksohet se gjaté zbatimit té késaj qasjeje vazhdimisht i Eshté dhéné pérparési "pérfitimeve
q¢€ njerézit mund t€ marrin nga natyra" dhe jo "¢faré njerézit normalisht b&jné kundér natyrés". Né
kété kuadér, modeli konceptual shkon pértej “vlerave natyrore” dhe “kércénimeve dhe presioneve”
ndaj tyre, duke identifikuar e analizuar “pérfitimet pér njerézit” dhe zbutur/zgjidhur konfliktet e
mundshme gjaté sigurimit té¢ vazhdueshém té kétyre pérfitimeve. Kjo pérbén njé parakusht té
réndésishém pér té garantuar ruajtjen dhe pérdorimin e géndrueshém té burimeve natyrore né zonat
Natyra 2000.

5 Pérfundime e rekomandime

Bazuar né rezultatet e analizés s€ mé sipérme mund t€ arrijmé né€ pérfundimin se zona e Gjirit té
Vlorés éshté njé zoné me vlera t€ veganta natyrore té cilat kané interes té larté ruajtjeje edhe pér
komunitetin evropian. Identifikimi i disa zonave si pjesé e rrjetit Natura 2000 do té kontribuojé
ndjeshém né ruajtjen afatgjaté té kétyre vlerave natyrore, duke krijuar njékohésisht mundési mé té
mira pér zhvillimin e géndrueshém t€ burimeve natyrore.

Analiza e kryer né kuadér té kétij vlerésimi, nxjerr né pah edhe njé séré mungesash e problematikash
lidhur me procesin e identifikimit dhe vlerésimit t€ vlerave natyrore né pérgjithési. Késhtu mund té
pérmendim mungesén e té dhénave t€ besueshme mbi identifikimin dhe pérhapjen e llojeve té
réndésishme té faunés, pérfshiré edhe lloje karizmatike si foka e Mesdheut, peshkagenét, delfinét,
breshkat e detit. Gjithashtu, puna e miré gé ka nisur né identifikimin dhe inventarizimin dhe
monitorimin e kétyre llojeve duhet té vazhdojé edhe né té ardhmen duke zgjeruar listén e llojeve dhe
pérditésuar vazhdimisht bazat e té dhénave ekzistuese.

Nga ana tjetér, mbetet ende shumé puné pér t€ béré né konsolidimin dhe pérfshirjen mé té gjeré té
aktoréve té€ réndésishém né zhvillimin socio-ekonomik té zonés, né procesin e menaxhimit t&
burimeve natyrore pér té garantuar ruajtjen afatgjaté t€ vlerave té biodiversitetit. Pérgjithésisht
grupet e pérdoruresve té burimeve natyrore (peshkataré, operatorét turistiké, autoritetet vendore)
jané té pa organizuar dhe véshtirésisht t& pérfagésuar né forumet e diskutimit mbi pérdorimin e
géndrueshém dhe ruajtjen e burimeve natyrore. Po ashtu, shoqéria civile, né pérgjithési, nuk ka
kapacitetet e nevojshme dhe aftésité e duhura pér t€¢ mobilizuar e pérfagésuar denjésisht té gjitha
shtresat dhe grupet e interesit né komunitetet lokale pérreth Gjirit t&€ Vlorés.

Pilotimi i “Qasjes Inovative pér Identifikimin e Zonave Natura 2000” né zonén e Gjirit té Vlorés
ishte njé pérvojé pozitive, e cila jo vetém lehtésoi procesin e identifikimit t€ zonave potenciale
Natura 2000, por krijoi edhe kushtet dhe instrumentet e duhura pér fillimin dhe vazhdimin e njé
dialogu konstruktiv midis paléve dhe aktoréve t€ ndryshém me qéllim garantimin e menaxhimit té
géndrueshém té vlerave natyrore t€ zonés me géllim ruajtjen e habitateve dhe llojeve té réndésishme.

Pérvoja e krijuar gjaté zbatimit t€ késaj metodologjie evidentoi edhe njéheré véshtirésiné e zbatimit
korrekt t& proceseve me pjesémarrje né Shqipéri dhe punén e madhe qé duhet béré ende, jo vetém
pér informimin dhe ndérgjegjésimin e grupeve té ndryshme t€ interesit, por edhe pér nxitjen ¢
ndjenjés sé tyre té pérfagésimit dhe krijimin e kapaciteteve té nevojshme pér pjesémarrje aktive né
mirégeverisjen e burimeve natyrore. Njékohésisht, éshté e réndésishme t€ punohet edhe me
institucionet geveritare (né€ nivel gendror e vendor) pér té pérmirésuar mekanizmat e bashképunimit
dhe gjithé-pérfshirjes né proceset vendim-marrése lidhur me menaxhimin dhe geverisjen e burimeve
natyrore.

Nisur nga pérfundimet e mésipérme mund t€ rekomandojmé sa mé poshté:
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Qasja Inovative pér identifikimin e zonave Natura 2000 té pérdoret si qasje standard né gjithé
procesin e identifikimit dhe vlerésimit t€ zonave t€ propozuara si pjesé e rrjetit Natura 2000 né
Shqipéri.

Té mbéshtetet puna kérkimore-shkencore e universiteteve dhe grupeve té tjera kérkimore,
vecanérisht né grumbullimin dhe thellimin e njohurive lidhur me identifikimin dhe
kartografimin e habitateve dhe zonave t& pérhapjes sé llojeve me réndési ruajtjeje, t€ listuar né
anekset e Direktivés sé Habitateve dhe Direktivés sé Shpendéve.

Té punohet mé shumé né drejtim té informimit dhe edukimit té aktoréve t&€ ndryshém lidhur me
konceptet e rrjetit Natura 2000.

Té punohet pér forcimin e kapaciteteve t& grupeve lokale té aktoréve dhe pérmirésimin e
pérfagésimit té tyre.
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